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Nr. 1 Laupäeval, 1. jaanuaril 1938 XXXIII aastakäik

Rumeenia läheneb Itaaliale

Wenemaa süüdistab Rumeeniat fafchismiS

Bukarest, 30. 12, <EWI) (Havas) Mitmed
ajalehed on awaldanud seletuse, mille Rumeenia
'peaminister Goga olewat annud Itaalia tele
graafiagentuurile. Goga olewat seletanud muu
seas: Mul ei ole waja uuendada oma endiseid
poolehoiuhindeid Itaaliale. Nüüd, kus ma olen
pääsnud wõimule, wõidakse teostada lähenemis
poliitikat Itaaliaga, mida nia olen alati pool
danud.

Rooma, 30. 12. (ETA) (Havas) „Jnfor
mazione Diplomatica" on awaldanud järgmise
teadaande: Itaalia wastutawais ringkonnis on
jälgitud suure huwiga Rumeenia walitsuse kriisi
arengut, kusjuures on säilitatud suurimat tagasi
hoidlikkust, et mitte wahele segada ühe teise riigi
siseasjusse. Nüüd, kus walitsuse kriis on lähen
datud, wõidakse rahuldusega konstateerida, et
Rumeenia kuningas Karol on usaldanud walitsuse
juhtimise mehele, kes juba warem on suhtunud
sõbralikult ja omameelselt faschistlikule Itaaliale,
eriti aga sanktsioonide ajal, mida Itaalia ei
unusta. Itaalia wastutawais ringkonnis ollakse
arwamisel, et uus olukord Rumeenias ei tähenda
mitte ainult suurt muudatust Rumeenia siseelus,
waid ka kogu Doonau basseinis. Lõpuks arma
takse samades ringkondades, et Rumeenia uus ma
litsus hakkab teostama Itaalia suhtes konkreetset,
wiljakat ja sõbralikku poliitikat.

Moskwa, 30. 12. (ETA) (DNV) ..Praw
da" arwustab oma tänases artiklis terawalt ma
kitsuse wahetust Rumeenias. Leht tungib ägedasti
kallale Rumeenia uuele peaministrile Gogale.
Leht süüdistab teda faschistliku sisepoliitika teos
tamises ja kollektiiwse julgeoleku süsteemi mitte
pooldamises. Kuningas Karolile tungitakse äge
dasti kallale seepärast, et ta on usaldanud uue
walitsuse moodustamise faschistlikule Gogale.

Edasi süüdistatakse RumUnia rahwuslik-kristlikkn
erakonda ühenduse pidamßes robmnssotnalismiga.

Ühtlasi leht arwab. et Gqva on sõlminud salakok
kuleppe Hitleriga. Faschisnikli bifiatitiiri wõimule
asumine Rumeenias terawhab meelgi klasside sise
inisi wastolllsid, kusjuures |mmht6 üha 
Rumeenia wälispoliitilinZ seisukord, kirjutab

„Prawda". sl

Rumeenia mis PeaminiAer O. Goga paraadil.

Londonis peetakse Rumeenia

seisukorda selgusetuks

Londo n, 30. 12. (ETA) Reuteri diplomaat
liku korrespondendi kuulmist mööda on Londoni
waatleja arwates seisukord Rumeenias wcel selgu
seta. Arwatakse siiski, et kuningas Karol toimib
ettewaatlikult oma maa huwides. Tähendatakse,
et raudse kaardiwäe juhi Eordoanu wõiinulepääs
oleks olnud meelgi ohtlikum. Samuti meenuta
takse, et Nõukogude Wene wöimaliku sissetungi
ähwardus on kuningas Karolit alati kallutanud
kommunismiwastase poliitika poole. See ci to>
hiks aga tähendada seda. et Runieenia loobub
koostööst teiste Wäikeliidu riikidega, wõi mingi
sugusel mmll wiisil muudaks Rumeenia praegust

Wii n, 30. 12. (ETA) (Reuter) Rumeenia
wälisminister Micescn ja Tschehhoslowakkia wä
lisminister slrofta on wahetanud telegramme. See
telcgrammimahetus on eriti( huwitaw seetõttu, et
mitmel pool oldi Rumeenia uue reshiimi puhul
mures Wäikeliidu pärast. Micescn kinnitas oma
telegrammis, et Rumeenia stoomib kaasa töötada
rahu säilitamiseks ja austabj sidemeid mõlema rii
gi wahel. Ta amaldas lodtust kohata Kroftaga
Wäikeliidu järgmisel konlvÄentsil. Krofta oma
wastujes ütles, et tal on hm meel Rumeenia us
tawaks jäämisest rahutööle.^

Võitlused Terueli ümber

kestavad

Terue l. 30. 12. (ETA) (DNA) Walitsuswas.
lased on sooritainas operatsiooni malitsiiswägede
ümberpiiranüseks Teruelist Põhja- ja läänepool.
Täna walitsllswastased on tagasi wõitnud hulk
maa-alasid. Walitsuswastaste suurtükimägi on
p-ommitanud walitsuswägede positsioone. Ponmuta-

mi sest on osa matnud 300 suurtükki. Na malitstiv
mastaste lennukid on oja mõtüud operatsioonide
teostamisest. Walitsliswastastc Poole üle tulmid
malitsusnmolaste seletuste järele on miimaseis
wõitlusis mõnedes walitsuse wäeosades saanud sur

ma suurem osa mehi. et walitsusmäed on
koondamas suureina osa oma jõududest Teruelist
lõuna poole, et amaldada seal ntastupanu walitsus
mastastele.

Terueli seo nt, 30. (ETA) (DNB)
Wõitlused Terueli ümber arenenud malitsusmastas
tele soodsalt. ?Nitu walitsuse waeosa on juba taga
last ära lõigatud. Walitsusmägede rünnak Terue
list edelapool löödi tagasi. juures malit
susivastased mallutasid mitu. tHhtsat kõrgustikku.
Teised walitsuswastaste mäeosaä on jõudnud juba
san Alasini, mis asetseb Terueli külje all. Nad
mallutasid malitsuc-mägede seisukõhad Pico del Zorro

ja Prado Tuemado juures. Celadase sektoris jät
katakse üiilberbaarailiise-nianööMeid. Walitsuswä
gede kaotusi miimastel päemadel? hinnatakse mähe
malt 20.000 meheni. 

gi mõctud. Terueli kaitsjad onH endiselt raadio
ühenduses kindral Aranda pcaioyeriga.

Ümberpiiratud Terueli?
Walitsuse lennukite poolt purustatud maja

Sakslased tahtsid vallu

tada Kameruni!

Berlii n. 30. 12. (ETA) (DNB) ..Action
Frantzaise" on awaldamld kirja Kamernnist, milles
jutustatakse, et 10. detsembrid olemat üks • Saksa
sõjalaow kahe transportlaewa saate! ilmunud
Prantsuse Kameruni ranniku lähedusse, kawatsedes

ilmselt sõjawägesid maale saata ja Kameruni mal
lutada. Selle teate puhul kirjutab ...Hamburger
Nachrichten". et selle naerumäärse sõnumi põhjus
kajaks on olnud Saksa õppelaew ..Schlesimg-Hol
stein", .mis wiibib Praegu maajlinareisil ja mida
saadab kaks tmMaewa. )

Saksamaa tahalT Elsass-

Lotringi?

Nizz a. NO. 12. (ETA) (Hauas) Üks Amee
rika lcht on awaldanud sõnumi, mille järele endise
peaministri Flandini miibimiscl Berliinis olemat
Saksa wälismiuister von Neurath ja propaganda
minister dr. Göbbols talle seletanud, et Saksamaa
tõstab uuesti üles Elsass-Latringi küsimuse, kui
Prantsusmaa ei loobu abistamast Tschehhoslowak
fiat, ega luba Saksamaad realiseerida oma kawat
susi Austria suhtes.

Havasi kirjasaatja pöördus selles asjas Flan
billi poole, kes praegu wiibib St. Jean Cap 
rafs. Flandin lükkas selle sõnumi ümber.

Keres võitis Mikenase

Sond o ii, Illi. 12. (ETA) Hästingsj maletur
niiri kolmandas woorus Keres wõitis Mikenase pä
rast 17. käiku. G. Tbomas wöitis A. Tbomast ja
Tylor wõitis Aairhnrsti. Nashowsti ja Fine män
gisid wiiki. Alexander-Flobri partii katkestati, tei
ses woorns poolelijäänud partii Alerandri ja Fine'i
wahel lõppes wiigiga.

Egiptuses oli saamatu

valitsus

Uus Peaminister saatis laiali
wärwiliste särkide organisat

siooni
Ka.iro' titt. 12. (ETA) (Aeuter) Nabas

pascha walitsuse wallandamiskirjas kuningas Tvarnl

Ütleb, et walitsuse wallandainine oli wältimatn
sest rahwas ei ivöinnd enam kannatada wiisi, fui
das kabineti walitses riiki. Walitsuse teguwiis
põhiseaduse tõlgitsemisel, uiõiiuetu* kaitsta iildiu
wabadust ja saamatus paremusele wiiwate teede
leidmisel tegid walitsuse taganemise wajaliseks, et
wõimaldada uue walitsuse moodustamist, mis ra
janeks rahma poolehoiul ja oleks wõinieline jalul,
seadma rahu. Lõpuks Jyantf tänab Nahas-paseba
sa tema kolleege teenete eest minewikus.

Kairo, t>o. 12. (ETA) (Neuter) Uue peo
.ninistri Mabmnd nasiba esimeseks sammuks o>
kõigi wärwiliste särkide organisatsioonide laiali
saatmine. Nende organisatsioonide laialisaatmine
on käimas kogu Egiptuses. Täna hommikul

Alashari ülikooli üliõpilased korraldasid meele
amaldnse. awaldades rahuldust NahaS.pafcba ma
litjuje wallandamije üle.

Nõukogud tühistavad

lepingu Rumeeniaga?

P it f are st, :»<). I*2. (ETA) (Reuter) Tiplo
.aatlikest ringkonnist kuuldub, et Nõukogude Liidu
aadik on illsormeeriuud uut malitsust Nõutog<?de
lamatsu-Aeiz tühistada inittekallaletungileping si»-
meeuiaga. Edasi kuuldub, et Rumeenia lepingud
Prantsuvmaaga ja Tschehhojlomakkiaga relwastuse
täiendamiseks' on ajutiselt edasi lükatud. see ole
inat tingitud uue ivalitsuse moodustamisest E,oga'ga

poola juudid Madagaskari
saarele

Lond o n. 2>l>. I*2. (ETA i (TNTM ..Evenina
-taudardi' teatel on Poola ja Prantiuse walitsiste

.vahel jõutud tottuleoveie Madagaskari saare ama
mijcks Poola juutidele.

Kodud, kus wajatakse töölaagreid

Ringkäik hoolekandealustes perekondades. On olemas mitte
ainult rongaisasid, vaid ka rongaemasid

„Ärge meist küll kirjutage," ütles üks kohaliku
hoolekandealutufe juhataja enne jõule. ..Siis tuleb
meile üle linna kokku niipalju kingmüudjaid, et me
ei suuda osagi neist rahuldada. Inimesed nurisemad
niigi."

..Saamad kinke ja nurisewad?"
„Ikka nii. Käis siin äsja üks ema oma kahe

aastasele tütrekesele kinki wiimas. Andsime paki kätte
ja naine tegi pettumusest suured silmad. ..Muud ei
midagi?" imestas ta. Olime lapsele annud 3 meetrit
klcidiriiet. Meil on abitarwitajaid rohkesti, ei piija
igaühele sooje talirüiwaid. neid saamad need. kes seda
hädalisemalt wajawad.

Mönl käib kaua tagant järele kaebamas, et
see ja see asutus pole (ema last kutsunud

jõulupuule.

..Selle ja selle lapsed kutsuti, minu oma mitte!" 
..See ja see on lesk nelja lapsega," mastame. ..Ja aju
tus, kus teda jäetl jõulupuule kutsumata, pole meiega
üldsegi sidemeis. Kuid meil tuleb kõik sellised kae
bused ära kuulata, sest muidu aleks kaebajaid täna
magi jaoks."

Hoolekande tegelasega neid kodusid külastades ela
siu isiklikult läbi kaebejuhtumi. Pika maja meel pi
kemas koridoris, mis wiib kolmest küljest ümber ba
raki. antud toa numbrit otsides tuli meie juure
proua plllüsmantlis ja muhwis. „AH, £*c otsite?"
ütles ta. „lah, mees ja naine mõlemad joomad, kuid
nüüd tahawad hoolekandelt abi saada. Mees teenib,
kui miitsib töötada, tükitööga kümme krooni päemas.
Naine käib wabrikus. Aga ega tuina ole seda rää
kinud, V ja 3 omad käinud politseis kaebamas. Ega
mina teagi midagi, teised räägiwad. Jah, eks te ise
maata, näete kõige paremini."

Olime juba juhatatud toas. Lapsi polnud toas,
jooksewad naabripoistega tubases röiwastuses kelgu
mäel. Ohk on toas läyastaw ja tihedalt tubaka suitsu
täis, kuigi aknast paistad roheline lahtine meri ja
üle selle Rocca al Mare sinetaw pargirand.

Wanemad teeniwad mõlemad, kuid kogu toa
sisustuseks su ainult üks madal raudwoodi,
magamisraam ja wana lauakapp akna all

,»tattnina"-lambiga.

Need wanemad annaksid meelsasti kõik oma neli
last hoolekandeasutusse, kuid hoolekanne tahaks wane
maid. kes on noored, terwed ja tööjöulised, ise sun
dida oma lapsi toitma.

Teises kohas loobub ennr on?a. lap
sest, kellele leidumad kihssima>'?maii. Aastane taps on
emal juba rinnalaste kodus, kuld ia tahaks teda sealt
tagasi saada, kui laps saab kolmeaastaseks ja rinna
laste kodus teda enam ci peeta. Laps saadetakse sealt

suuremate laste Kasmatusasutusse, kuid ema loodab,
et ta käsi hakkab ehk selleks ajaks paremini käima.

..Selle lapse siin (Zi/z-aastane plika) olete sunnitud
ära andma ja kewadel ootate uut last. ärge tehke oma
last imikute kodust tagasinõudmisega õnnetuks!" ütleb
hoolekande tegelane.

„lah. seda nüüd küll. knid mõnel on weel roh
kem lapsi kui minu! jn ära ta nad kaswatab. See poijs,
kes mul on rinnalaste kodus, on tore poiss, ega seda
plikat siin saa temaga mürreldagi..

Aga snii tuleb anda allkiri tütrekesest loobumi
seks, siis ei taha ema seda wiimsct sammu siiski
astuda.

..Nii Kena plika uut!," ütleb la. Ja laps
majutab peakese wastu moodi serwat istuwat

ema . ..

Laste isa on kogu kemade ja suive ära olnud, ci
tea kus. Iga aasta rändab ta maad mööda ringi
ja teeb tüdrukutega kosjakaupa, on istunud kinnigi
raha «väljapetmise eest abiellumislubadustega. Waräs
just pole, aga luiskab palju, kunagi ei tea, millal
ta suust tuleb sõnake tõtt. Eriti paha pole, ei peksa
naist ega last ega tee purjuspäi skandaali. Nüüd
käib tehases tööl. kuid suurema sao palgast maksab
wabriku poodi saia-worsti ja suitsu ning

preilide kompwekkide aimeks, koju loob
mähe raha.

Wkiike plika on julm «võõrastega hakanud har
juma, unustab kange peakratsimise' ja toob nurgast
nuku. See on ilus ja suur, hoolekande jõulupuult
saadud nukk. „Mis ta nimi on?" ..Tiiu."

Kolmandas perekonnas tuleb «vanem poeg saata
parandusasutusse. Poiss warastab koolis ja on ulakas.
Tuba on segamini, roimad ja padjad põrandal, kolm
«väikest last woodis. kus nad päeiv otsa tallawad,
sest põrandal on külm. Ema on wabrikus tööl ja
tuleb/ alles õhtul pliidi alla tuld tegema. Isa on
surnud.

Ainus perekond puudustkannatajaist. kus nägin
sohwat. See oli läikiinalt ligane, kuid seal istus kesk
kooli wormimütsiga tütarlaps, perekonna sugulane,
kuiwikurüngas rüpes.

Majast, mis on määratud lammutamisele ja kus
ainult üks tuba peab sooja, leiame rahiitilise poisse
lapse, kes on päemad läbi järelemalweta. ~Mis te
räägite mustusest?" mihastab ema. kes on täna juhus
likult kodus. ..Ah. mina ei toida last korralikult?
Kui ma talle iga päem joodan poolteist liitrit piima
ja söödan poo', kilo sala?" . <

Laps on terane, «vahtides «võõraid suuril filmi!,
kuid kahivatu ja silmade all on tal kotid, rahiitili
sujc tunnus«närgid. Tn on «voodis kus pole lina

jälgegi. Ema wabandab, et on riputanud pühadeks
pesu nöörile kuiwama.

Aknal pole ainustki terwet ruutu ega terwet
paikagi,

nii tihedalt on klaas klaasile lükitud ses paigarägas
tikus, et aknast pole midagi näha, kuigi ilm on
wäljas pehme.

„Oma last ma ära ci anna," kordab ema. „Iga
päew, jah, toon talle poolteist liitrit piima."

Kõik need waesed inimesed ei näi ise endi ivae
suse üle nii õnnetud oleivatki. kui seda wilctsust kir
jcldades wüiks uskuda ja kuidas sellest loivaliselt
kirjanduslikus shanris jutustatakse.

Seegi ema siin pole tööta, kuid teda ei huwitagi
kodukaunistamine ega mugawa nurgakese küsimused,
tema elurõõm on wiin ja wiinawõtjate lõbus selts
kond ning sellele sageligi järgneiv kaklus paigatud
aknaruutude purukspildumisega kuulub ka elu ..igawuse'
peletamise" hulka. Seltskonnaga, kes siia kokku tu
leb, pole see ka ime: topsisõbrad ja tänawatüdrukud.

Inimesed on oma wiletsusega harjunud wöi
meeldibki fee neile, sest elu on nii nagu kui
dagi lähemal nende iseloomu ..wabadufe
ihkele" wäljaspoole igasuguseid ühiskondlikke

elnwormive köidikuid.

~Ema armastab oma last, wöi tema isegi aru saab, et
laps oleks rinnalaste kodus wörreldes sellega sitn nagu
taewas," ütlen hoolekande tegelasele wäljas.

„Ei see ole emaarmastus," wastab proua. „Nii
mõnigi naine ei taha lapsest lahkuda hoopis omakasu
lisemail põhjusil.

Naist, kel on laps, ei registreerita komblus
walwes."

Proual on neil juhtudel lapse ärawütmiscks tui
nud käia kohut. Ja siis need emad jaksawad isegi
wütta adwokaate.

Kui oled kord käinud kaasas hoolekande tegela
sega, siis mõistad, kui wajaline on töölaagrite asu
tamine mitmele rongaisale. Ja paljudki emad peaksid
lapsed ära andma ühiskondlikesse kaswatusasutus
tesse, sest et omakasupüüdlikult hukutawad maast
madalast oma lapsed nii kehaliselt kui ka hingeliselt.

Kui möödume Kopli kaasikust, meenub hoolekande
tegelasel kiri, mis mõne aza eest oli saadetud ühele
asutusele:

..Toidan oma naise wäljaspool abielu sündinud
lapsi ja wabaabielumeesi. Mind ennasi <ut; lania
Kopli metsa..."

Nad on Kopli metsa läbi otsinud, kuid see iili
altruistlik mees on jäänud leidmata. —II—

Pariisi streikijate nõudmisi täidetakse

P a r i i s. :-?0. 1.2. (ETA) (TNB) Pariisi mark
fiftlif ametiühingute liit awaldas täna teadaande,
milles üteldakse, et kolin sotsialistlikku ministrit on
walitsuse nimel lubanud täita streikisate nõudmised,
s. t. tõsta awalike käitiste tööliste palkasid ühesugu
sel määral riigiametnike palkadega.

„.siimanitc" kirjutab, et sotsialistlikud ministrid
im streikijate esindajaile lubanud walitsusest tagasi
astuda, kui -ueude lubadused ei leia täitmist. See
järele oleivat otsustatud lõpetada amalike käitiste
streik.

Streik Pariisis. Strcifiumd töölised malmi kn ees tänama!

Järgmine ~Päevaleht" ilnjp esmaspäeval,

3. jaanuaril harilikul ajal.

KUULUTUSI sellesse numbrisse võetakse vastu esmas

päeval, 3. jaanuaril kuni kella 11-ni hommikul.

KINO ~IWo PEütN"

1. j» 2. jaanuaril 1938. a. kell 12 päeval

noorsoo- ja hommikuetendus
Kavati

David Copperfield
Charles Dicken»'i surematu noorsooromaani järele.
Peaosas imelaps FREDDIE BARTHOLOMEW

Dick'i ja Doffi naerupomm
fa teised ülihuvitavad filmid.

Üllatus lastele!
Iga külastaja saab tasuta tahvli

GINOVKER'i schoko aadi

i:mM

1. ja 2. jaanuaril
KELL 12 PÄEVAL
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Uue põhiseaduse

kehtimahakkamisel

. Täna hakkas Eestis kehtima Rahwuskogu
Poolt möödunud aastal wastu wõetud uus põhi
seadus. Koos une Põhiseadusega hakkasid kehtima
ka Põhiseaduse elluwiimise seadused, nagu «vaba
riigi presidendi walimise seadus, Riigiwolikogu
walimise seadus. Riiginõukogu kujundamise sea
dus, Riigikogu ajutine kodukord, «vabariigi Presi
dendi tasu seadus ja Riigikogu liiknkete tasu sea
dus.

Tänasest Päeiuast teostub üleminekuaja seaduse

kohaselt muutus ka riigihoidja «võimupiirides. Kui
riigihoidja uue põhiseaduse awaldamisest kuni te
ma kehtimahakkamiseni teostas riigiwanema ja
peaministri ülesandeid endise põhiseaduse alusel,
teostab ta neid ülesandeid edasigi endise Põhisea
duse alusel, kuid neile ülesannetele lisanduwad
juba uues Põhiseaduses «vabariigi presidendile ette
nähtud eriõigused. Riigihoidja wõiin muutub tä
nasest päewast seega «veel täielikumaks ja mitme
külgsemaks.

Tähtsamad uuendused, niida uus põhiseadus
toob endaga kaasa, on wabariigi presidendi insti
tuut, rahwaesinduse muutumine kahekojaliseks ja
isikuwalimiste Põhimõte.

Presidendi instituut kerkis õieti «neie riigicll««
juba 1933. a. põhiseadusega, kuid nagu 1933. a.
põhiseadus 1934. a. 12. märtsi sündmuste tõttu jäi
wälja arendaniata. ei saadud tookord teostada ka
selle põhiseaduse riigiwaneina ivaliinisi. Ametis
olem peaminister hakkas täitma riigiwanema üles
andeid, mis kestsid kuni uue põhiseaduse awalda
miseni ja kestaivad edasi praegugi riigihoidja ins
tituudis, millele nüüd lisanduwad, nagu eelpool
tähendatud, ka presidendi eriõigused «mest põhi
seadusest. Kuna selles ülesaimete kompleksis on
aga olnud tegu kogii aeg niihästi presidendi kui
ka peaininistri snnttsioonide ühinemisega ühe isiku
käes, «võib siiski ütelda, et presidendi instituut tu
leb «neil uue Põhiseadusega, muidugi presidendi
«valimiste teostumise järele, esmakordselt raken
damisele. Samuti esmakordselt saadakse meil ko
geda kahekojalise rahwaesinduse «võimalustega,
nagu isikuwalimiste süsteemigagi, kui «niite wõtta
arwesse Rahwuskogu, mis oli täiesti eriülesanne
tega rahwaesinduslik organ.

Need uuendused meie riigielus on tuletatud
1936. aasta rahwahääletuse otsusest. Kuna nende

uuenduste poolt tol korral hääletas rahwa suur
enamus, wõib küll järeldada, et see enamus seisab
nende uuenduste taga ja pooldab teostunud re
formi tema suures ja im«rrangi«lises osas.

Mc teame, et Rahwuskogus oli mitineid en
nemaid tõlgendusi 1936. a. rahwahääletuse otsuse
kohta selles osas, inis pmidutab ümberkujundatud,
uuendatud riigiwõimude omamahelisi suhteid, kuid
et Rahwuskogu liikmete suure enamusega «võeti
«vastu riigiwõiiuude funktsioonide sarnane «vahe
kord, nagu see wälje««dub kehtima hakanud Põhi
seaduses. - Oli neidki kes tahtsid Piirata Presidendi
«võimu, määrata «vabariigi ivalitsilsele suuremat
iseseiswust, eriti pempinistrile, ning suurendada ka
Riigikogu osa täpsema tasakaali» saawutamijeks
riigiwõilnnde «vahel, kuid Ralpvuskogus ei P««»«
dunud ka diainetraalselt «vastupidised soowid, ni
melt Presidendi «võin«n «veel rohke«i«aks suurenda
miseks k»«i see on jääd«vustlu«ud >««« es pöhisead»!-

ses. Neis «vaadete lahkuniinekuis kujutab uue Põ
hiseaduse tvõimlide uwhekord endast keskteeüst
kompromissi.

Ei saa ütelda, et Rahivltskogus sawvutatnd
konipromisswormel oleks kitsapiiriline. Ta on
küllalt ulatuw ja painduw, wõimaldades õige
laialdase skaala erinewaid wõimuwahekordi, erine
waid mõimuwahekordade nüansse, mis mahuwad
kõik uue põhiseaduse wõimude wahekordade wor
meli raamidesse, ilma et see tarwitseks rebeneda
wõi puruneda, wõi et oleks tarwis «vahekordade
teisiti kujunemisel mõtelda otsekohe Põhiseaduse
muutmisele. Tegelikul elul jääb endal tõendada
ja määrata, misst»g««ne wõimude «vahekord on so
biwaim elu nõuetele ja ««üsstigllsel alusel saamu
tatakse üldiseks hinva««guks tarwiline ?ontin««iteet
ja stabiilsiis.

Teadag» jääb selles kõiges Palj«« olenelvaks
mm«t«lwatest mõttesuundadest, oludest k««i ka isi
kutest, eriti just isikutest, kes neid «võime kchasta
wad, ««ende temperamendist, «vaadetest ja arusaa

mistest. Elus on tihti nii, et Paberil seisew «või-

muküllus wõib kahwatada wähema wõimu eluli
suse ees, nagu selleks küllalt ja küllalt on näiteid
teiste parlamentlike riikide ajaloost. Igast põhi
seadusest jääb alati midagi surnud täheks ja tra
ditsioonid aunalvad mõnelegi paragrahwile uue
sisu. On ju parlamentlikes maades wõimuwahe
kordi, mis põhjenewad ainult traditsioonidel. Wõib
edaspidi juhtuda meilgi nii ja põhiseaduse keh
timahakkamisel ei saa kunagi ütelda ette tema
lõplikku, elu enda Poolt lihwitud ja silutud kuju.
Pealegi ei ole kehtima hakkaw põhiseadus ka nii
paindlunatu, et ta teeks raskeks enda muutmise,
kui edaspidi selleks peaks tekkima tavtvidus.

Meile näib aga. et uus põhiseadus on küllalt
mvarapiiriline selleks, et ta ka ilma kirjatäheliste
muutusteta pakub küllaldaselt kohanemiswõimalusi
elunõuetele. Kui põhiseadus määrab kindlaks wõi
mude «vahekordades peamiselt ainult teatud matsi

mum- ja miinimum-pürid, on «võimudel nende
wahel kiillaldaselt ruumi stabiliseeruda kuldse kesk
tee ümber. See kuldne kesktee peaks kujunema
iseenesest wälja, kui wõimud on «vastastikku juhi
tud tahtest tulla oma ülesannetes toime wõimali
kult wäheste hõõrumistega.

Me oleme waremgi märkinud, et uue põhisea
duse süsteem, mis oma maksimaalses rakendumises

läheneb presidiaalkorra mõistetele, saab anda ka
täielise parlamentliku korra tasakaalu, kui pea
ministriks tõuseb püsiwalc parlamentlikule enamu
sele toetuw teguwõimas ja energiline inimene, kel
ei tarnntse iga raskuse Puhul otsida toetust presi
dendilt. maid eelistab enamasti pöörduda oma
walijate Poole. Niisuguses olukorras peab Presi
dent Paratamatult piirama oma wõimuküllust, kui
ta näeb ette, et uute parlamendiwalimiste määra
mine wõib tuua tagasi sama enamuse ja sama
enamuse juhi.

Paistab siiski, et wõimude «vahekord wõib
meil waid pikkamööda kujuneda selles suunas ja
esimese parlamendi puhul on meil tegemist »«ii
hästi presidendi poolt juhitud «valitsusega fui ka
parlamendiga. Wähemalt osutawad Jsamaaliid««
kongressil seatud juhtmõtted ja kujundataw rahwa
rinne sinna poole. Sest rahwarinne oma laial
dase ettewalmistuse juures ei lähe «valimistele
mitte polMlise programmiga ega seda teostama
walitsuse loomise tahtega, waid sihiga wiia parla
menti uue Põhiseaduse juurdumist pooldawat ena
must praeguse riigihoidja ja seega arwatawasti
tulewase presidendi juhtimisel, kellele niihästi sise-,
wälis- fui ka majanduspoliitika inääramisel ja
walitsuse kujundamisel peaks loogiliselt jääma
blanko-wolitus. Nagu Isamaaliidu kongresside
sõnawõttudel samuti on seletatud, saaks Program
miline erinemine teostuda ainult uues Riigikogus
endas, ja nähtawasti sedamööda, kui rahwarinde
ühtehoidmise tarwidus nõrgeneb, kui Põhiseaduse
juurdumine on seatud iväljaspoole hädaohtu wõi
kui rabwanunet kujundama te «voolude erihuwid
hakkawad jätma lvävju oma alg lähtekohta. On
mõeldaw samuti, et wastaw algatus rahwaesin
duse diserentseeruluiseks wõib tulla presidendilt
eiidalt ja talle wõib tunduda kasulikumana lasta
tõusta Peaministri kohale isikuid mitte enda mää
raniisel, waid nende eriseisukohtade alusel, - Riigi
kogu meeleolude selgitamisega, millega Parlament
liku wastutuse Printsiip leiaks oma täie kasutamise

ja president ise nihkuks Parlamentliku wõitlnse
arbiitriks.

Kuid niisug«»öte «võimaluste kohta on Praegu
meel täiesti «varajane teha oletusi. Eelseiswad
walimised peawad alles näitama, missuguste «voo
ludega on Riigikogus tegemist, missuguseks kuju
neb tema isikuline koosseis ja missuguste konk
reetsete ülesannete ette asetmvad uue põhiseaduse

kohaselt loodud wõimud. Mis praegu tähtis, on
see, et uue põhiseadusega on leitud «väljapääs kül
lalt kaua kestnud põhiseaduslikust kriisist, et üle
minekuaeg hakkab jõudma lõpule ja kõigile riikli
kult kaaluwatele jõududele on uuesti awanen«as
teed kaasarääkimiseks riigielus.

Tahaksime loota, et sedamööda, kui põhisead»»s
koos tema elluwiimise erisead««stega kutsub ellu
riigi korda kaifdwaid asutusi, need ka tähistawad
ülejõudmist poliitilisest kriisist ja elunõuete tähele
panemisel jõutakse peagi kõiki rahwakihte rahulda
«vale, stabiilsele olukorrale.

Rötikkä. H. T.

Rekord-aasta maawõistluste rindel

Rekordselt võite. Eesti võitis kõik oma 7 maavõistlust raskejõustikus! 
Jalgpallis tasakaal: 4 võitu! jaf4 kaotust lisaks ühele viigile. Kes on möödunud aasta parimad kerge

jõustiklased? Läti üle 6 võitu, kaotusi Lätile ainult Z.

Aasta krooniks 10 maailmameistri tiitlit Helsingist

(Seöti fforbtcluS Berliini olümpiaaasta rajaS »nc
suure tõusuhvo ja elamuse, mille tiiwustusel äsjamöödu
nud spordiaasta 1937 on 'osutunud kõikidest warcmatcst

wõistlnsrohkemaks ja edukamaks.

Seda mitte üksi kodumaises ulatuses, waid ka spordis»-
hcteS wälisriigega, mis on aina laienenud ja su
wenenud. Spordi alal on rahwuSwaheliscls mõõdu-
PuukS kujunenud laiaulatuslike vliimpiamängnde kõrwal
Peamiselt maawõistlused üksikute riikide wahcl. Ja
maawõistluSte suhteS oli möödunud aasta Eesti spor
dile rekordaastaks Eesti Pidas 1937. a.
üldse 32 maawöistlust, lüües seega 193-',. a. 31 man
wõistluscga Püstitatud rekordi.

Kui Berliini olümpia-aastal 1936 olid EvSti :nh
wuSivahelise spordicdukuse kandjaks peamiselt meie

raskejõustiklaste olnmpiawõidud,

siis äsjamöödunud 1937. a. tugines Eesti wõidusära
rohkele edukusele laske-maailmaesiwõistlustcl, mitmetel
Euroopa esiwõistlustel ja real maawõistluSte!. Aasta
suurimaks, kui mitte Eesti kõigi aegade suurimaks spor
disaawutuseks tuleb lugeda Eesti laskcsportlaste wõidu
kat esinemist Helsingis peetud maailmacsiwõistlustel.

Helsingist toodi medaleid, tulda, hõbedat ja pronksi
rahwa keeles öeidult otse «toobiga": 85 kuldmedalit, 54
hõbemedalit, 31 pronksmedalit, 18 merskonna-auhiuda,
165 indiwiduaalauhinda ja lisaks sellele wcel rahaliste
auhindadena 27.090 soome marka, mis ineie rahas wör
dub 2187 krooniga.

Kõisti anhindade krooniks

oli aga kuulsa Argentiina sauvba toomine Tallin
na. kun laskc-maailmacsiwöistlnste tähtsaimal alal 
wabapiissist laskmises osutus Eesti nliwöimsnfs wõit
jaks teiste wanade laskerahwuste ees uue maailmare
tordiga. Wabapiissist laskmises antawast maailma
meistritiitlist Eesti omandas kolmweeraudi kuus
maailmameistritiitlit.

EeSti rahwuSmecskond koosseisus E. Kiwistik. G. Lo
kotar. H. Kiwioja, A. Kukk ja A. Liiwik tuli neljakordseks
maailmameistriks: igaS kolmcS asendis eraldi ja kõigis
asendeis kokku. A. Kiwistik omakorda tul, tahekord
seks maailmameistriks põlweltasendis maailmarekordi
kordamisega ja kolmes asendis kokku uue maailmarekor
diga. SõjaPüSsist laskmises püsti asendis tuli maailma
meistriks K. W i l b e r g maailmarekordi korrates.

Wäikekaliibrilisest Püssist laskmises omandas Eesti
tolm maailmameistritiitlit. Põlweltasendis tuli maa
ilmameiftrikS Eesti meeSkond koosseisus H. Kiwioja, G.
Lokotar. A. Liiwik, E. Rull ja E. Kiwistik. püstilaskmi
ses Eesti meeskond koosseisus A. Liiwik, G. Lokotar,
E. Rull, E. Kiwistik ja A. Kult ning põlweltasendis indi
widuaalfelt maailmameistriks H. Kiwioja. Seega
kokku

Eesti saawntas 1(1 maailmameistri tiitlit!

Absoluutse edu saawntas Eesti Euroopa esiwõistlnötcl
jaäpurjetamiscs Riias. Kahel alal jääpurjeka
miscs kuulub Euroopa meistri tiitel wäljanndmisclc ja
mõlemal alal langes see Eestile mvnvtttüp-klassis
(ühklnStüübis) f tulf E>(koopa ' meistriks jällekordsrlt
Etienue 01 ahl u b ä ck, wabaklassis Erik Hol s t. Sa
muti Riias peetud Euroopa korwpalliesiwöistlustel ci
käinud Eesti käsi kõige paremini - sensatsioonide ja pro
testirohkes turniiris ei pnnSnud Eesti rahwuSmecskond
finaalgruppi wöidule Egiptuse üle järgnesid kaotused
Itaaliale ja Leedule. Lohntnsturniiris hiiwitas Eesti
aga Tschehhoslowakkia 30:20 jn Läti weel suuremalt 41:
10. seega snuriiualt kui kanagi warem.

Pariisis peetud Euroopa mnadlusesiwõistlustel meie
maadlejad kinnitasid jällekordselt oma

kunlnwttst maailmaklassi esirinda.

Oma kahele olümpia-kuldmednlile lisandas &. Palu
salu «võimsa lõpufpurdiga Euroopa meistri tiitli.
A. Neol olid suured schausid tulla samuti Euroopa
meistriks, kuid õlapõrutuse tõttu oli sunnitud alistuma
Äkerlindhile ja leppima teise kohaga, hõbemedaliga. Kol
manda mehena tuli eestlastest meel auhinnale W. M ä g i,
tullcS keskkaalus pronksmedalile. Milannos peetud Eu
roopa Pokfiwõistlustel kordas R. Stepu l o tv oma
oliinlpiasaatvutustest tuli kergekaalus hõbemedalile.

Möödunud spordiaasta oli EeStile rekordaastaks mitte
ainult maaivõistluste arwult, maid

ka edukuselt maamõistlnstel.

Peetud 32 maawõistluscst toimuS suur enamuS 25
maawõistlust «välismaa piimal, kuid sellele wnntamata
oldi suuresti wõidukas: wõidcti 1S ja kaotati ainult 12,
kuna iiks lõppes «viigiga. Wälispinnal peetud maatvõist
lustcst «võideti 13, kaotati 11 ja üks läks «viiki, kodu
piimal seitsmest maawõistluscst «võideti kuus. Wõrdln
seks on märkida, et Berliini olü««iPia-aaStal «valiSpmnal
peetud maaivõistlnstest «võideti ainult 4. kuna kaotati
koguni 3!

Mnnwöistlustcriudcl oldi

raskejõustiknaladcl sajaprotsendiliselt ednkas

1937. a. wõideti kõik peetud mnadluS-, poksi- ja tõste,
maawõistlused!

Maadluses Tallinnas peetud kahekordne Eesti-
Soome uiaawõistluS lõppes Eestile wõidukalt mõlemal
rindel A meeskond wõitiS 5:2, B meeskond 4:3. Läti
osutus aga Riias tasatoäaiscmaks wastascks kui kunagi
warcm, ja wõit eelmiste aastate 6:1 asemel kõlas ainult
4:3. Tõstmise? ainus peetud maawõistlns toimus
Rootsi wastu Stokhvlmis. kus Eesti wõitis 3:2 (kilo
grammide wahekord samuti EcSti heaks 1699:1577,5).
Tõstespordi alal tuleb peale maawõistluSwõitu
Rootsi üle tõsta esile meel A. Luhaääre poolt püsti
tatud maailmarekordi kahega tõukamises ja korrespon
dentswõistlustc kaswamist otse massilisteks esimestel
korrespondentswõistlustel wecbruaris wõistles 135 tõstjat,
saawutadcs 38.255 kg, wiimastcl wõistluStel detsembri
alul aga

1217 tõstjat saawutadcs 228.072,5 kg!

Poksis Tallinnas EcSti wõitis Soome 5:3 ja niiwõrd
selgelt, et Toome ajakirjandus üksmeelselt tunnuStaS
Eesti paremust. Wcel ülcwõimsamalt häwitasid aga meie
poksijad Riias toimunud Balti poksitnrniiril Läti ja Lee
du, wõitcS mõlemaid wördsc tulemusega 13:3.

Edasi meie poksijad sooritasid wõidukaid wöistluSrcise
Saksamaale, Rootsi jne.

J a l g p a ll i S ltictc rahwuSmecskond tegi ootamatu
eduhüppe oma wõimctcs. Hooaeg algas wõiduga 2:1
Kaunases Leedu iile. Siis Ttskholmiö Rootsi waStn
asus (kesti kolme minutiga juhtima 2:0! Kuigi maa»
wöistlus lõppe? Rootsi wõiduga 7:2, e: wähcnda see
sugugi jubtimiSseisu 2:0 sensatsioonilist waärtust. Järg
ncs Kadrioru staadionil uue suursündmusena 2:1-ne wõit
Kcsk-Enroopa klaSsi knuluwa Rumeenia iile. Järg»
nes

esimene wõit Soome iile Soome pinnal
tulemusega 1:0! See wõit maailmaesiwõiftlustc sarjaS
surus Soome Ecsti-grupis wiimaselc kohale. Järgmine
jahmatamapancw üllatu skärgatus tuli KõnigS
bergist, kus EeSti matschil maailmameistri tiitlile preten
decriwa Saksa wastn kogu jalgpallimaailma tähelepanu
äratawalt wõitis esimese poolaja 1:0. Saksa wõitis küll
maawõistluse 4:1, kuid Eestile tõi see kaotus kahtlemata
rohkem tunnustust, kui mitu waremat hiigelwõitu nõrge
mate palliriikide üle. Balti turniiril Kaunases startis
Eesti suure wõiduga 4:0 Leedu iile, kuid edasi tuli
Läti ja k a o t u se d. BT finaal Eesti-Läti wahel
lõppes wiigiga 1:1. kuid kordamismatschil Läti wõitiS
2:0. Hooaja wiimsel matschil Läti kordas oma wõitu
Eesti iile 3:1. Neist üheksast maawõistlusest läinud jalg
pallihooajal toimus ainult üks kodupinnal oma publiku
ees. kuid sellele waatamata on bilanss meie jalgpalli
hooaja paremaid:

4 wõitn, 4 kaotnst ja üks wiik
K o r w p a ll i S saawntas Eesti kaks maawõistlus

tuõitu wana riwnnli Läti üle ja seejuures mõlemad
RiiaS.   Regulaarsel maawöistlusel wöitsime 34:23 ja
Euroopa csiwõistluste sarjas koguni 41:10, mis eclmärgi
tult on Läti iile kõigi aegade suurim korwpalliwõit. Edasi
Euroopa csiwõistluste sarjas Eesti wõitis Egiptuse
44:15, ja Tschehhoslowakkia 30:20, kuid kaotas
Leedule 15>:20 jn Itaaliale 20:30, kuSjunrrs
ainsaks lohutuseks on see. et mõlemad, kellele Eesti kao
tas, otsustasid umawahcliscs matichi? esimese jn teise koba.
Seega peetud kuuest maawõistlusest Eesti wõitis ainult
neli ja kaotas ainult kats.

K er g e j õ u St i ku s tuli Eestil alistuda Soomele
napilt 01: lOO, kusjuures Eestil oli siiski esikohti roh
kem! üliwöimsalt wõitis Eesti esmakordsel maawöist
luscl Leedu Punktidega 114:50, andmata leedulastele
ühtki esikohta. Maawöistlusel Riias kaotaS Eesti nör
gendatud koosseisus 

rida paremaid oli wõistlcmas Londonis
Lätile 78:82, kuid seda rohkem kui waieldawalt,

sest Eesti Puhta tcatejooksuwõidu salgasid Läti kohtu
nikud Läti «võiduks! Statistikalifed andmed näitamad,
et möödunud hooaeg on kõikide aegade paremaid, kui
aluseks «võtta iga kergejõustiku ala kümne ja kahe
kümne parima tagajärje keskmist. Nii on populaar
sematcst kergcjõuStiklastcst peagu kahel-kolmandikul
10-nc ja 20-ite keskmine tagajärg uuteks rekordidcks.
Lisaks settele tuleks märkida tvecl A. Kreegi, F.

Ssa k u ja N. Toomsalu rahwuStvahelisi «võite,
samuti odawiSkcrckordi tõstmist G. Sule Poolt 73.31
meetrile ja EcSti kauguShüppcrckordi parandamist N.
Toomsalu poolt Londonis rahwuswaheliStcl wöift
lnstcl esikoha omandamisega, tulemusega 7.41,5 m.
Aasta

parimate kersicsõnstikntnlcmnstc järjestus

Loome puttktidetabeli alusel on järgne«u: 1. G. Sule
oda 73.3'. m; 2) A. Kreek kuul 15.90,5 m;

3. F. JSsak oda 70.36 m; 4. A. WttdtNg 
kuul 15.80 tn; 5. O. Erikson ketaS 47.84 m;
6. A. Ma„i oda 67.15 tn; 7. R. Toomsa l u

100 m 10,7 sek.; 8. A. Kuuse korguS 1.92
m; 9. E. PrSõm 1500 m 4.00,4; 10. R. T o om
salu kaugus 7.41,5 m; 11. P. MSaritS 
kctaö 46.59 m; 12. E. Prõõm 3000 m 8.46,4;
13. Äärma tciwas 3.90,5 m. Uuteks EcSti rekor
diteks on järgmised tulemused: 300 m G.' Beckman
36.7 sek.; 1000 m F. Tungal 2.34.0; 15V0 tn E.
Prõõm 4.00,4; kaugus R. Toomsalu 7.41,5 m; tei»
was E. siärma 3.95 m; ketas O. Erikson 47.84 m;
oda G. Sule 73.31 nt.

Tennises toimu? tänawu kolm maawöistlust.
Helsingis Toome wõitiS Eesti 12:10, kusjuures EeStil
libises miik käest natuke ootamatult. Toome-EeSti mat
schidcl on wiimaStel aaStatel tulemusega 12:10 wõit
nud ikka see riik, kelle pinnal wöistlus oli toimunud.
Riias peetud Balti-turniiril tuli aga

Eesti Balti meistriks
tvõiduga 5:2 mi Läti kui Leedu üle.

NjumiscS ei suutnud Eesti Toomet ületada ka
seekordsel, neljandal, maatvõistlusel Viiburis Too
me WõitiS 39:31, kusjuures Eesti wõitiS siiski meeste
ujumiSaladcl 22:18. RaiSte aladel kaotasime aga. 6:14
ja wcttehüpetcs 3:7. Toome wõitmisekS hellitati küll
lootusi, kuid need ei täitunud. Pirital aga esmäkord
sel ujumisutaawõistlusel Läti waStu EcSti wõitiS üle
kaalukalt 59:31, andmata lätlastele ühtki esikohta-

lln|i ujltmisrekorde püstitati aasta jooksul
seitse.

Neist kolm tuli rinnuliujumises distantsidel IVO. -200
ja 400 m, naiste tOg ja 200 m rinnuliujumises J.
Ka n a u r i l t. Hilja F re i m a n i l t 500 m rinnuli
ujumises H. Liibe r g i l t ja 500 m wabänjumiseS
meie kõikide aegade suurimalt ujujalt Egvn Ro o
laiu l t. Wiimane kattis ka 100 m selili rekordajast
kiiremini, kuid aeg oli wõetud kahjuks ainult. uhe
kellaga.

Lõpuks on märkida meel. et läinud talwel Helsin
gis peetud Eesti-Soome esmakordsel jäähoki maa
wõistlusel Soome suutis EeStit Möita ainult napilt
2:1, kusjuures oli oodatud aga Soome palju suure
mat wõitu.

Kõige enam maawöiftlusi 10 pidas EeSti
möödunud aasta jooksu! Lätiga, wõitcs 6 ja kao
tadeS 3, kusjuures üks lõppes wiigiga. Soomega
peeti 9 maawõiftlust 4 wõitu ja 5 kaotust; Le e
duga 6 5 wõitu ja 1 kaotus, Rootsiga 2 
1 wõit ja 1 kaotus. Ainult iikS maawõistluS peeti 5
riigiga, kusjuures wõideti Rumeenia, Egiptus ja
Tschehhoslowakkia ning kaotati Itaaliale ja Saksale.

Rahvariide valmistamise

juhtide kursused

Rahivariide propaganda-komitce korr. ;  .
wad 3. jaan. kell 10 homm. Tartus, pcdagr .u.'? . - -
jeumi ruumes, rahivariide «valmistamise d
sused, mis kestamad kuni 14. jaan. Kursi?!.' - i
ivad osa kõik E. Maanaiste Keskseltsi ja E. Nais
liidu alatised ja ajutised kodukäsitöö nõuandjad ning
maanaiste, perenaiste ja naisseltside kursuste senised
tegelikud juhid. Peale'nende wõtawad nimetatud kur
süstest osa iveel instruktorid E. Lauljate Liidu, ja
naiskodukaitse ettepanekul ning tegelikud ' '
jad kodumajanduse- ja naiskutsekoolidest,
arwult umbes 50 kurjuslast.

Selle õppetöö eesmärgiks on nim ' .
liste kursuste kaudu meie rahwariidr l .i
tegelike õpetajate, nõuandjate ja wast,
tusega inimeste teadmiste süwendamin .• ."..m:-
ne. öppeseisukohtade ühtlustamine ja uylsic
aluste fikseerimine ning ühtlasi wastawa ala nõu
andjate-perc suurendamine. See on esimeseks häda
majalisemaks sammuks hooguminewa rahwariide wal
mistamise töö edendamisel. Kurjuste lõpetanute nimed
tulewad hiljem rahwanide propaganda-komitee was
tawasje nimestikku, kust organijatsioonid wõiwad siis
lektoreid oma kursuste jaoks paluda.

Wastawalt neile nõudeile on koostatud ka kur
juste kama. Suurema osa sellest täidab ' rahwanidv
ivalmjstamise süstemaatiline õpetus, millega kooskõlas
käsitatakse praktiliselt rahwariide ilustawaid lehm
kaid. materjali ja ehete küsimust ning rahwanidv
ideoloogilist osa. Käsitamist leiawad ka meeste ja laste
riietuse küsimused. Mustrite joonistamine ia lõigete
-valmistamine toimub originaalesemete põhjal. Kuid
selle kürwal on ette nähtud ka põhjalik tutwumine
muuseumi eZemetega kohapeal, mida soodustab waba
sissepääs muuseumi kõigile kurjustasite kogu Kursuste
kestes.

Kursuste juhatajaks on palutud prl. A. Koskel,,
lektoreiks on prl. H. KurriK, pr. Koeni, prl. 6. Roo
ma, pr. 2. Köiwisto ja hr. F. Linnus.

E. Phillips Oppenheim
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17. peatiik k
Sellest kustlnes päris perekondlik kooswii

bimine, kui paar päewa hiljem, enne einet,
peagu kõik perekonnaliikmed kogunesid Ritzi
ootesaali. Seal oli sir Matthew Kendrig ja
leedi Agatha Kendrig Davidi õde ja tema
abikaas —, leedi Anderleyton, ta wennanaine.
ja Sophy, wiimase tütar. Nendega ühines Glen
dower, kuigi tema juuresolek oli täiesti ju
huslik. Ta kuulatas weidi irooniliselt leedi

< Agatha ärritatud wäljendusi.
..Leian, et lehtede teated täna on päris ta

lumatnd!" hüüdis ta. „Morning Posti aru
anne kohtu-uurnnise käigust oli päris kole. 
Pealegi lehe. kellest sellist ei ootakski! See on
iga plakati peal Piccadillyl ühe peeri ute
kuulamine Holborni sündmuste uurimisel! Just
nagu David ei oleks teinud meile juba küllalt
häbi, nüüd weab ta meid meel sellessegi!"

„Mina küll ei näe. et ta seda teeks," maid
les wastu Glendower. keda selline asi hakkas
ärritama. ..Ta ostis Abbsi gümnaasiumi ja
määras waese Westi sinna juhatajaks, llhel
äöl kiputakse Westile kallale me ei tea
kelle poolt ta saab wõimalnse Davidile he
listada ja David talitab loomulikemalt rut
t"b kohe sinna. Jõudnud aga Luige alleele,
K.«b ta, et toores mõrw on juba korda saa-

detud ja. julge nagu ta on. läheb ta mörwa
reid taga ajama, laseb wiimast korra, saab kolm
neli kuuli tagasi jala kõrgusele peast, nagu aru
andes seisab. Siis läheb ta politseisse ja 
nii palju klli mina aru saan —. lüpeb sellega
tema osa selles jutus."

Leedi Agatha sulges hetkeks silmad. Wöib
olla mõtles ta, et miks saatus küll ei olnud
nii armuline, et juhtinuks need kuulid jala wõr
ra paremale wöi wasakule, et selle suure New
berryde waranduse ja tiitli omanikuks saanuks
selleks tema meelest Kölwulisem isik.

..Peame aga siiski möönma," ütles sir Mätt
hew, „et kogu see lugu on äärmiselt õnnetu.
Kohtu-uurija kindlasti armas, et David seisab
oma minewiku kaaslastega meelgi ühenduses.
Need mehed saamad ikka kõik teada, ja kind
lasti rääkis keegi talle Davidi endisest elust.
Kas saate sellest aru, markii? Keegi meie pere
konnast ei ole teda näinud ega ole tema poolt
wastu möetud sellast, kui ta ee tuli ta
gasi harilikku ellu."

Sophy sulges oma rahakoti wäikese napsatu
sega ja nõjatus ettepoole. Ta käitumine oli
waba ja ilme süütu. Siiski näis ta noore neiu
na. kelle kannatus löppude-lopuks katkes.

„00. jaa. siiski, kui loete mind perekonda."
teatas ta. ..Olen teda näinud. Ta wöttis mind
wastu all right näis isegi, muuseas, minu
külastusest tundwat lõbu. Minu meelest ta on
kena inimene."

Sophy muutus kohe huwi keskpunktiks.
..Laps!" hüüatas ema. ..Mida sa räägid?"
„See on päris tõsi." kõlas pool-jonnakas

wastus. ..Mõtlesin, et oleks tore teda näha.
ja nii ma läksingi. Olin seal poolteist tundi,
jõin hiina teed. kaks kokteili ja suitsetasin pool
tosinat sigarette."

Sir Matthew kohendas oma westi.
..Wäga laiduwäärt," ütles ta.

..Sophy. häbenen oma silmad peast sinu pä
rast!" hüüdis ta ema.

..See on see noorte seiklnshimn," armas
Glendower. „Mina. teiselt poolt, miss Sophy.
tõstan teie ees mütsi."

..Millest ta rääkis?" küsis leedi Agatha.
„Well, esmalt ta küsis minult, missugune

mees sellest Clarence'ist tuleb?" usaldas Sophy.
..Ma ei reetnud talle rohkem kui mida olin

sunnitud ütlema. Siis rääkisime üsna palju
Neitsi Pisarast sellest teemandist, mis leiti
olewat kadunud Frankleyst selle murdwarguse
järele."

..Armas Sophy." noomis ta ema. ..kas te
ei möinuks mältida seda kõneainet?"

..Well, ta teadis, et mina olin seal." maid
les tüdruk wastu. „3a ma ei wöinud kuidagi
olla kõnelemata sellest wöitlusest." jatkas ta.
pöördudes Glendomerile poolehoidu jaama. ..See
wiis. kuidas ta tuuseldas neid kaht politseinik
ku. oli lihtsalt tore!"

..Armas taewasl" hüüdis leedi Agatha,
tõustes püsti. ..Sealt tulemad meie sõbrad.
Matthew. ära räägi midagi kokteilidest. Kui
nad just tahamad. siis wõime wõtta need meel
toua juures. Kardan, et hakkan kiljuma, kui
jään. siia weel minutikski."

„flbs minut, leedi Anderleyton," palus mar
kii. ..Nagu näen. on teie sõpradel kaasas kaks
noort neidu. Kas ma ei wõiks laenata Sophyt?
Ootan nimelt oma wennapoega Guy Dar
lingtoni ta pidi minuga siin einetama. Tal
juhtus , aga teel siia Camberleys õnnetus, ja
ta ei jõua kohale enne, kui paarikümne minuti
pärast.""

..Mammi, luba mind jääda lord Glendo
meriga!" palus tüdruk. ..Ega mind ju õigupoolest
ei kutsutudki Postlehtwaite'ide poole. Nad nime
tasid seda ainult wiimse! minutil, et juhul, kui
teiega olen. Ruttu! Nad tulewad juba."

..Hea küll. mu armas." lubas ta ema hea
tahtlikult.

Markii müttis tüdruku käewangu.
..Tulge ja istuge minuga siia nurka." üt

les ta. ~Tahan rääkida teiega Davidist. Kas
teil on wõimalus teda meel näha?"

Tüdruk waatas talle pooleldi naeratamast,
pooleldi küsimast, muigega silmis.

„Ma ei reeda," lubas markii.
..Siis olen ma kindel, et teen seda." wastas

Sophy.
..Well, näite olcmnt ainule, kel on olnud

wöimallls pääseda temaga ühendusse," ütles ta
kaaslane. kui nad jõudsid oma nurka sa kui mii
mane tellis kokteilid. ..Wõib-olla wötab ta kuul
da teie-taolist last, kui ta ei kuule meid, mane
maid. Ta on mulle armas, too noor nutültael,
te teate, Sophy ja oli alati. Ta meeldis
nutile enam kui ta mennad luõi kogu ta pere
kond."

..Mõtlen sedasama." nõustus tüdruk. ..Leian,
et ta on pealegi wäga kena. Mulle meeldiwad
need lõbusad kortsud ta silmade ümber ja kitsa
hrnileiine, taltsutamatu suu. See on lihtsalt to
re, kui ta naeratab."

..Waadake ette. et te ei räägi nii oma ema
kuuldes!" hoiatas teda teine, „wsi te leiate, et
teie wabadust piiratakse."

Tüdruk waatas talle pärani silmil.
..Wöin rääkida nii teile, lord Glendower,"

usaldas ta, ..aga mul ei tuleks meelegi ütelda
seda emale."

..Well, David on all right," nõustus Glen
dower. ..kuid kardan, et ta mängib liig kardeta
wat mängu. Ma ei wõiuud kannatada seda loba.
mida sir Matthew rääkis, kuid siiski, mõtlen, et
politsei kahtlustab midagi. Seda oli kuulda
kohtu-uurija häälestki. Ei ole muidugi mingi
sngnstki kahtlust, et ses wargusloos ta kaas
lased jätsid ta kaabaklikult hätta. Mul on sel-

line tunne, nagu tahaks ta nendega armeid
õiendada, ja seda oma algatusel."

Tüdruk kaalus seda asja enesest wanema
naise tõsidusega.

..David üksi." ütles ta. ~terme jõugu wastu.
Sellega ei tee ta endale põrmugi head, ega

„Ei. kuid see kohtu-uurimine pani mind
mõtlema." wastas Glendower. ..Miks ostis Da
oid Abbsi gümnaasiumi? Seal treeniwad end
kolm- kuni nelikümmend meest, öppides iiu
jitsut |Ö poksi."

Tüdruk naeratas pehmelt.
..Milline tore idee!" hüüdis ta. ..Usun.' et

teil on õigus. Sellepärast David lukustabki end
kõikide eest. Siiski, miks tahaksid nad teda
tappa?"

„Well, raske on mõista kogu seda lugu."
kahetses Glendower. ..Ma ei saa sellest isegi
aru. aga arwan. et olen õigeil jälgedol. Ja edasi."
jatkas ta tõsiselt. ..usun. et teile meeldib see.
teie wäike, wõimatu tüdruk?"

..Kellele see ei meeldiks!" naeris too. ..Leian,
et see on tore!"

Glendower raputas pead.

..Nii see ei lähe. ja te teate seda. Sophy."
ütles ta. ..Nad tapawad ta kindlasti, kui -ta
teeb midagi sellist. Noil elukutselisi! ganstereil
on kõik paremused. David kas tekitab endale
palju pahandusi politseile ei meeldi inimesed
kes wötawad õigusemõistmise enda kätte —'
wöi tapawad ta teised."

Wärin läbistas tüdrukut ja ta nägu muutus
päris murelikuks.

..Kui kole! hüüdis ta. ~Kas ei wõi midagi
teha. lord Glendower?" -

„Well, näite olewat ainuke inimene Ke*
pääseb ta juure." '
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Maailma horoskoop 1938. aastaks

Ennustusi, mida hea tahte juures võib võtta tõsiselt

Uuel aastal on Ma alati
missugune tundmus, nagn aS
tuisid mingisugusesse hoopis
enneolematusse ajajärku. Unu

bes nagu leiaksid enese äkki
ja ootamatult ühes pimedas
tundmaws ruumis, mille
neljandaks mõõteks oleks jusl

teadmata tulewik. Nõrga
närwilised maailmakodanikud,
kellel o-n kas midagi süda
msl wõi on üldse halbaaim
-duslilkud, ijooksewad niisugu
sel ajal kaardipanijate, astvo.
laagide ja muude saladuslike
wöimude intiimsete usaldus,
meeste juure ning lasewad
neil kalli raha eest siis kurja
de ennustuste näol anda juba
awanssi tulewatest õnnetustest.

Meil Eestis on aga was
tawate määrustega juba am
mu pandud maksma õnne
tuste ja õnne keeluseadus:
s. t. on tehtud lõpp ennusta
jate tegewusele. Mis mni
dugi ei tähenda seda, et
rahwast ci tahetaks infor
meerida ta tulewiku suhtes
Mõi et oleks tõesti karta tn
lewikus midagi sellist, mil
lest on parem awalikn rahu
huwides mitte midagi ette
teada. Waid et need tule
wikutargad on enamasti kas
wiletsad dilletandid wõi weel
tumedamad tegelased, kes en

nustawad sulle selle järele,
kuidas sa suudad maksa: au
nad wiis krooni tõotab
ta sulle kõike head, kui aga
pigistad krooni pead lep
pima hoopis laiduwäärt tu
lewikuga. Lihtsalt speku
landid!

Et laiemaid rahwahulki
päästa nende tulewikunõõri
jäte küüsist, koostasin isikli
kult kõigi nõuete kohaselt Ho
roskoobi Eesti ja muu maa
ilma rahwale. Kusjuures
wõtfin arwesse kõik tähtede
aspektid, Nostradamuje ja
muude prohweltie teosed ning

ennustusraamatud. Ning siin
see horoskoop nüüd on:

Jaanuar. Kui kraa
diklaas näitab alla nulli, siis
on kindlasti sula ilm. Wmhimttd kas näitawad
Pisiasi tõusu wõi langust. Majaperemehel lõpeb
leplikkuse periood, mis toob kaasa üürisumma
tõusmise. Kui Ameerikas on börsikrahh, siis lan
gewad seal wäärtpaberite kursid.

Weebruar. Jlmasükus wõib iihel päewal
konstateerida enneolematut fakti: ilm tuleb met-

obsi emmstuse kohane. Hispaanias kumbki
pool korraga, mis toob sõjategewusse paranda
matu segaduse. Saksamaal tehakse pvörettoow uus

leiutis, mis wõimaldab tehnikuil mõttes walmis
tada bensiini ning sellega kütta kõiki mootoreid.

Märts. Kuna lumi on maast minemas, jõu
takse õnnelikult lõpule suusawõistluste korralda-

mise eeltöödega, ühes Kesk-Euroopa riigis tuleb
tüürile nns diktaator, kes lubab kaitsta kõiki ko
daniknwabadnsi. Jaapanlased Hiinas hukkawad
Pommitamisel kogu Hiina walitsnse ning on siis
malmis temaga leppima.

Aprill. Une riigikogu kokkuastumise puhul
amietawad kõik „tegelased" oma aumärgid mana
metalli kogujaile allweelaewastiku heaks. Eelmai
uitud diktaator täidab oma lubaduse 1. aprillil ja
tunnustatakse käesolewa sajandi parimaks koomi
kuks aprillinaljade alal.

Mai. „Lagle" talus alatakse juba heina
teoga. Jaani kirik saab endale wastuwõetawa
krundi Majaomanike Panga maja asemele. Mus
solini ci pea ühtki sõjakat kõnet, mis muudab ra
hutuks kogu maailma.

Juuni. Rahwariiete aktsioon laulupeo 
tes muudetakse: otsustatakse lauljate asemel panna
rahwariidesse laulupeo kooride üldjuhid ja au
wõõrad, mis tuleb odawam. Palestimas muutub
nii waikseks, et Mõiks kuulda nööpnõela kukkumist
Surnu merre.

Juuli. Poola kaewurid põlewkiwikaewau
dnstes leiawad suured ranaladomed ja otsustawad
jääda Eestisse. Prints Benno Hollandis, kes on
wõetnd kõma reshiimi alla, hakkab harrastama
salednsknuri ja riistivõimlemist, et saada mähemalt
niisama saledaks kui Juliana.

Aug u st. Balti sakslased on Eesti keele õppi
nnsega jõikdnud nii kaugele, et Wkib suur tiili
nende ja J. Aawiku wahel, kuna wiimane ei jõua
küllalt kiiresti walmistada uusi sõnu. Neegus tun
nistab Wessiinia wallutamist, annab oma kulla
üle Mussolinile, laseb oma wekslid protesti ning
asub Eestisse, millega paugupealt laheneb teatri
kooli direktori koha täitmise probleem.

September. Kirikuelus on märgata suurt
tõusu, kuna iga kihelkond saab endale wähemalt
piiskopi ja suuremad ka peapiiskopi. Kindral
Franco Hispaanias loobub Madridi Ponunitami
sest, kuna osutub wõimatuks tcha kindlaks, mis
sugust waremetewälja tuleks selleks pidada.

Oktoober. Koolitöö õppeasutusis Pole weel
jõudnud alata, kuna õpetajad alles ootawad ra
kendusraamatuid rändawailt direktoreilt. Ühes
Lõuna-Ameerika riigis pole sel kuul riigipööret
ega põhiseaduse muutmist.

Nowember. Mardipäew ja Kadripäew
eestistataksc mõlemad Aasapäewadeks, kuna nüüd
lõplikult on jõutud otsusele, et „Aasa" on nii
poiss- klli tütarlapsenimi. Wenemaal tunnistab
Stalin enese trotskistiks, mõistab enese surma ja
täidab ise ka kohtuotsuse.

Detsember. A. H. Tammsaare jõuab lõ-
Pitle talle jaanuaris sünnipäewa puhul auneta
tud suwila krundi walimisega. Ta walik langeb,
endise. Jaani kiriku ja selle kõrwalhoonete aseme
kasuks. Windsori hertsoginna alustab uut lahu
tusprotsessi ning üks kuningas kaotab   jälle selle
tagajärjel trooni.

Need on mu ennustused soliidse horoskoobi jä
rele ning kui keegi tahab selle wastu protesteeri
da, siis on see tal wõimalik alles järgmise horo
skoobi maksmahakkamise ajal.

Eo Jpfo.

Kaunitar arvab, et nii tuleb õnn

Reporteri

ringwaateid

Miks nad ihkawad piin taha?
Anumbks see oli, kui Narwa taga Wene piiri

lähedal leitl noor Tallinna koolipoiss, kes- oli nõr
kenud wäsinuna ning nälginuna paksus lumes.
Noormees oli ta jutu järele tahtnud minna Wene
maale, kuid selle asemel oli nüüd külm tootnud ta
jalad, nii et üks neist tuli amputeerida. Ta oleks
sinna külmanud surnukski. kui poleks teda leitud
päris juhuslikult.

Pärast seda kurba sündmust on piiril tabatud
tveelgi mõned koolipoisid, kellel on olnud tahtmine
minna punasesse paradiisi. Wiimane neist alles
paari päewa eest. See on. olnud õieti suureline
ning on tõotanud, et ta oma katoatsuse ikkagi tu
lewikus teostab. Weel on teada, et Narwa lähe
dastest waldadest on kadunud weel mitu noorukit
ning ei kahelda, et neil nende põgenemisettewõte
on õnnestunud.

Noored armastawad ikka seigelda ning ise
enesest Pole mingisugune haruldus, et toahete
wahel mõni agaram, neist kaob kodust, tahtega
minna „õnue otsima" laia maailma wõõrastele

. maanteedele. Tunnistagem üles: kas me ise ka
oma noorel põlwel wahest südainenurgas ei hau
dunud salajasi Plaane kaugetest kulla- ja seikluste
maadest, ning mis meid tagasi hoidis, ci ohtnb
nii palju mõistlikkus kui ehk kõhklemine ja otsus

. tamatus.
Viimaseaegsete Poisikeste Pagemiste puhul aga

hakkab silma, et kõik nad suuuduwad just ida
naabri poole, traataia taha. Tõsi. Paljud neist
on siinseid wenelasi, kuid mitte kõik, rohkesti on
ka eestlasi. Ning teiseks: soe sünnib just ajal, mil
lal Wenemaalt kuuldub aina mahalaskmistcst ning
uutest igasugustest pigistustest. Kolmandaks ja
tähtsamaks: samaaegselt jutustatakse meile, et>
kõikjal Eesti noorsoo hulgas olewat märgata suurt,
rahtouslikkuse ja isamaalisuse tõusu, mis muutu-'
toal iga päewaga aina hoogsamaks.

Aga millest siis need nurjunud ja õnnestunud
ihkamised Piiri taha? Kas siiski nagu poleks mi
dagi muutunud tuimaks waimuleiwa soola hul
gas? Wõi loetakse seda nähtust weel wiimaseks,
kaduwaks ..wanaks maimuks"? Siis aga oleks
aeg ta wõita enne, kui ta sunnib noori end. kiil
metama surnuks piirimetsas.

Ennustused

Nüüd on jälle ennustajate sullr-hooaeg, nagu
see on alati aastamahetusel. Wälisnma lehtedes
leidub nüüd igapäem kõige mitinekesisenmid diag
noose tulema aasta kohta kõigilt selle maailma
kuulsailt ennustajailt ning need asetatakse hari.
Ukult naljanumbreina lehe ..kergema" sisu lehe.
külgedele sest lugejate hulgas on ju igasuguseid

mimesi ja igaühele tuleb anda ta kohast lugemis
materjali.

Need ennustused on. aga jõudnud juba otsaga
ka Eestisse ja üks pealinna eilne leht toob nad
ära esilehekülje!, kõige silmapaistmamal kohal 

Pariisi musta- ja malgenahkseilt mees- ja nais
soolapuhnjailt, Inglise i.inustlaskuningailt" ja koh
wipaksult waatajailt. Ning wõtab kõik selle peal
kirjana kokku rõõmustamaks resümeeks: Sõda ei
tule! Tuleb aga uus Õnnistegija, uus ehitus-,
materjal ja uus diktZqitor...

Seega kõik positijwsed aSjad ega ole neis nii
dagi lint ühele ustumale ning sõnamõtlikule koda.
ttikule. Mispärast ma ei saa aru, miks oli maja
neid manu uudiseid'!tuua meel nii silmapaistmal
kohal. k

Griugo.

Valgamaalt
Pula majab tnnawntc nimetusi. Puka aletvikus ela

nikkonna kaswamisega on ivajadns tckkiirud tänawatc
nimede ja nmjanumbrlte järele. Tarwiliue on see posti
kandmisel, sest posteljonil on raske tunda kõiki elanikke.
Iseäranis raskusi walnnStab eestistatud nimeliste isi
tute tundmine, r.ii on juhuseid olnud, kus uuenimelist
isikut ei ole leitud ja kiri tuli tagastada saatjale.

Rumeenia juute ei lasta
Bulgaariasse

Sof.i a, 30. 12. (EDA) (Reuter) Bulgaaria
toalitsus on keÄcmud sisserändamise juudi Põgeni
ksle Rumeeniast.

Virtsjärve! keelatakse kaheks
nädalaks kalapüük

WirtsjLrwe kaluritel algas pühade järele wastu nende
meste tahtmist kahenädalane puhkus kalastamiswahe
aeg. Istmelt on pSlluiõömmisteoriumi põllumajandus
osakonna korraldusel keeldud 28. detsembrist kuni 10. jaa
nuarini igasugu kalapüük Wirtsjärtoel. Selle aja jooksul
tuleb kalaPüügiõiguSlasil esitada püügikorra kokkuleppe
katvad põllutõöminiSteeriumile kinnitamiseks.

Ka Wäike-Emajõc ja kahe Elwa weekogu (Arbi järme
ja Elwa jõe) kohta on sama korraldus maksew.

Mitusada uut elektrisoovijat
Lõuna-Tartumaal

Lõmia-Tartumaal on reas tvaldades peetud wii
masel ajal elektrisamnisetks nõupidamisi. Seekord on
elektrist huwitatud Eltva ja Tartu kõrgepingeliini piir
konnas asuwad rahwarohked tvallad ja alewikud. Nii
on elektrist hutvitatud Kambja alewik ühes ümbrusega.
Esimesel nõupidamisel andis elektrisoowijaid üles üle
saja isiku. Liin Kambjasse tahetakse Miia Ropkast. Elekt
rist on hiiwitatud ka Wana-Knuste. Nõost havuliini
ehitamist soowüvad Siile ja Kodijärtve wallad. Äsjasel
nõupidamisel rcgistreonls elektrisoowijaid ligi sada isikut.
Tartu liunawalitsufe ees on astutud elektri saamiseks
samme.

Hipodroom
Traawiwüistlusi uuel aastal peetakse piihapäewal,

2. jaan. Sõidutee on endiselt puhas.
1. ü las j is wöistlewad.-Wirwe, Lahe. Champig

non, Calcmct Ecton, Wanderer, Feclitmcister, Red-
Whip, Falkenstcin ja Quisi-Quasi; 2. li.lassis 
Leo Arworthy, Faworiit, Kuller, Lux. Boikott ja
Kindral; 3. klaslis Lareida. Crõll-Aard, Pää
suke. Karske, MacMahon jn President; 4. ft lasils

Roosa. Aida Watts, Argou, Kaja. Cortella. Prints
ka Poiss; händikäpis Angriff, Ludmilla Lu
na. Kaba, Puppe, Zimiene; Lux, Boikott, Cyklon jne.

Leinaseisak ja -paraad

3. jaanuaril Tallinnas, waherahu aastapüewal

Nagu igal aastal, nn korraldatakse ka tänawu
wabadussõja lõpu ja wabaduswõitluse ohwrite
mälestamine Eesti-Weue waherahn-aastapäe
wal 3. jaannaril, s. o. esmaspäewal. Selleks
peetakse Tallinnas Wabadnswäljakul paraad kell
10,30 hommikul, kima kogu riigis kõigis ette
mõtteis, raudteel ja muudel liiklemiswahenditel,
tehastes ja ametasutustes samal kellaajal, kell
10,30, katkeb igasugune töö ja tegewus 2 minu
tiks. Ka elektrijaam katkestab wooluandmise. Sa
mai ajal helisevad pealinnas kirikute kellad. Lei
naseisaku algust märgitakse ka tehaste sireenidega.
Kutsutakse kõiki kodanikke, kus nad sel hetkel ka
wiibiksid kas tänawal, kodudes Mõi tööl 
seisatama neiks kaheks minutiks, paljastama Pea
ning waikses tänumeeles mälestama neid kange
lasi, kes on meie isamaa eest annud oma elu.

Leinaparaadist Wabadnswäljakul wAawad osa
Tallinna garnisoni wäeosad. Nende riwiÄumine
paraadiks on kell 10,16. Paraadi juhatab gar
nisoniülem kindral Bre d e. Paraadi terwitab
sõjawägede ülemjuhataja kindral Laidoner
kell 10,21. Kell 10,30 märgitakse leinaseisaku
algust suurtükipauguga Harjumäelt. Orkester
mängib leinaseisaku ajal leiucckoraali «Ligemal',
Jumal, sull'". KolmaS pauk märgib kahe leina
minutj lõppu, mille järel orkester mängib hümni.
Pärast seda mööduwad wäeosad paraadmarsfrl sõ
jawägede ülemjuhatajast.

Kui külma Peaks olema üle 12 kraadi, jääb
Paraad pidamata.

Juurepääs sõidukitele paraadiplatsile on Kaarli
puiestee kaudu.

Hiina naisarmee wõitluses

Tsingtaos jätkub jaapanlaste omanduste hävitamine. Linna ole
vat jäänud ainult 1000 sõdurit

Schanghai, 30. 12. (ETA) (Reuter) Hiina
allikast teatatakse, et hästi wäljaõpetatud naiswõitle.
jäte annee Kuaugsi Prowintsist on ühinenud kahek
sanda armeega Schansis.

Dsingtaos hiinlased jatkaivad jaapanlaste oman
büste häwitamist. Ka hiinlastele kuüluwad kuiw
dokid ja laewatehased häwitatakse. Kogu öö möllasid
sadamapiirkonnas suured tulekahjud. Hiinlased ka
watsewad õhku lasta ka uue kõrgpinge elektrijaama.

Schanghai, 30. 12. (ETA) (Reuter) Dsing
taost saabunud Põgenike jutustust mööda on linnast
lahkunud enam kui kolm neljandikku kogu elanikkon
nast. Dsingtaost >ou lahkunud umbes 300.000 ini
mest, nen'de hulgas ka sõjcriväe- ja merewäeüksuscd

ja politsei. Kohale on jäänud ainult 1000 sõdurit,
et lõpetada Jaapani omanduste häwitamist.

Briti on rahul Jaapani vastusega

London, 30. 12. (EDA) (Reuter) Ametlikest
ringkonnist kuuldub, et Briti wälitsus tunneb ra
hukdust selle iile, et Jaapani wastus ja wabandused

Jangtse asjus käiwad rünnakute
kohta nii kauba, kui ka sõjalaewadelc. Kuigi Briti
wersioon Wuhu wahejuhtmni kohta erineb Jaapa
ni omast, hindab Briti walitsus neid abinõusid,
mida Jaapani walitstls on otsustanud tavwituselc
wõtta wastutawate ohwitseride karistamiseks. Sa
muti tuntakse headmeelt, et noodis on antud täie
lik kindlustus wahejuhtumite kordumise wältimi
säks tulewikus.

Jaapan wabaudab
London, 30. 12. (ETA) (Reuter) Täna awal

ditti siin Jaapani ,vastus Briti noodile. MastuscS
üteldakse, et n»is puutub wabandamisse ja kahjutasusse
„Lady-Bird'i" pommitamise pärast, siis ci ole midagi
juure lisada Jaapani eelmisele noodile 14. detsemb
rist. Jaapan wõtnb wastutnsclc wahejuhtumis taastu
tawad isikud ja maksab kahjutasu. Vahejuhtumi Põh
iliseks on olnud asjaolu, et Jaapani sõjawäcuksuscd
olid kindlal arwamiscl, et kõik wälisriikide sõja- ia
kaubnlacwad on lahkunud wõitlnspiirkonnast ja et ko
hale on jäänud wccl ainult wacnlase laewad. Ka udust
tingitud halb nähtawus on olnud wahcjuhtumi Põh
justajaks. Ei ole kahtlust, üteldakse noodis, et Briti
laewu ci rünnatud tahtlikult. Seda tõendab asjaolu,
et jaapanlased asusid kohc abistama haawatuid, kut
selgus, et on tegemist Briti sõjalacwaga. Arusaama
tus, mis tekkis Muhus Briti admirali Holti ja Jaa
pani sõjawõimude wahcl, on tekkinud keeleliste ras
kuste tagajärjel. Kuigi on kindlaks tehtud, et wahe
juhtumid olid tingitud eksitustest, on Jaapani waltt
sus talitanud seaduse kohaselt segatud
ohwitseridega sellepärast, et neil ei õnnestunud tarwt
tusele wõtta kõiki cttewaatusc abinõusid. Edaspidiste
wahejuhtumitc wältimisekS on kohe pärast wahejuhtu
meid antud wali käsk, et laewu Jangtse jõel ei tohi
rünnata enne, kui neid ei ole tarwitatud hiinlaste
poolt sõjaliselt.

Põgenemine Tsingtaost
Tsingtao. 30. 12. (EDA) (siteuter) Hir

ntuuub hiinlaste wäljarändamine linnast jat?nl>
kiirendatud korras. Põgenikud woolmvad tumd
sisemaale lõpmatuis lvoorides tuhandete kaupa
jalgsi, autodel, jälgrattail. käsikärudes ja igal muul
wõimalikul wiisil.

Eesti panga aruanne
23. detsembril 1937. a.

milj. kroonides
23.12.37 23. 6. 37 23. 12. 36

Kuld ' 34.2 34.2 34.2
WAisraha " 14.4 15.9 6.1

Sissweksltd 13.6 12.4 11.6
Lasnnd 10.2 10.5 9.9

Ikmrd aktiwad 24.4 17.7 16.5
Bilanss 101.3 95.2 88.7

Pangatähed 51.3 44.5 46.2
Jooksivad mÄved 30.3 35.1 23.0

Sellest:
tvalitsnse 20.1 27.1 15.4

pankade 7.6 6.2 5.5
Muud passitvad 13.9 9.7 7.7

Katteivara % 59,60 62,91 58,24
Kulla seisus pole olnud aasta jooksul muudatusi, see

taastu on aga jälle tvälisväha tõusnud aasta esimesel
poolel 6.1 milj. kr-lt 15.9 milj. kroonile, wähenedes aga
aasta lõpu poole 14.4 milj. kr-le. Sisewekslite ja lae
nude seisus pole olnud olulisi kõikumisi. Muud akti
tvad o-u tõusnud 16.5 milj. kr-lt 24.4 milj. mis
suguses rubriigis on avivataijvasti ka tvaluutaresenve.
Pangatähtede tõus on olnud 5.1 milj. kr. ulatuses. Wa
kitsuse jooksivad arived tõusid aasta esimesel poolel 15.4
milj. kr-lt 27.1 milj. kr-le, kuid wähenesid 23. dersemb
viiks 20.1 milj. kr.le, mis on riiklikest inwestee
vmnstest ja teiÄe wäljmninekute kattest.

Bärlund wõitis Lovelli
Helsingi, 30. 12. (ETA) Eile õhtul toimus

New Aorgis poksiwõistlus Soome elukutselise poksija Gun
nar Bärlnndi ja Argentiina mulati Alberto Lovelli wahel.
Wõistlus oli 10-ringil'ne. Bärlund saawutas töõwõidu.
Ta tunnistati paremaks 8 ringis, kuna Lavell oli parem
ainult 1 ringis, üks ring lõppes wiigiliselt. Bärlund
lõi Lovelli wõistluse ajal kahe! korral Põrandale, kus
juureS argentiinlane ci olnud kaugel knock-oudist. Wõist
lust oli jälgimas üle 3000 pealtwaataja. See wõit oli
Bärlundilc rewanschiks Lovcllilt saadud kaotuse eest 1932.
aaStal LoS Angelesis. Tol korral Lovell wõitis soomlase
punktidega 3-ringilises wõistluseS. Seekordse wõidu puhul
ennustatakse Bärlundilc nüüd tõsiseid suurmõistlusi maa
ilma parimate elukutseliste poksijatega.

Apteekide öövalve
Tallinnas

LAUPÄEVAL VASTU PÜHAPÄEVA
• G. Gnadebergi ja Lcydcni apteek, S. Karja t. 4.

Tel. 445-88. Schnickep apteek, Paldiski mnt. nr. 6.
Tel. 431-18. 1. linna apteek, Krediitpanga majas,
Pärnu mnt. 10. Tel 445-41. 2. linna apteek, Tellis
kivi t. nr. 40. Tel. 439-42. H. Mikheina apteek, S.
Tartu mnt. nr. 47. Tel. 308-42.

Nõmmel
Linnaaptcck. S. Pärnu mnt. 90/92.

Tallinnas
PÜHAPÄEVAL VASTU ESMASPÄEVA:

Kadrioru apteek, Narva mnt. nr. 64. Tel. 303-01.
1. linna apteek, Pärnu mnt. 10, Tel. 445-41. 2. linna
apteek. Telliskivi tän. nr. 40. Tel. 439-42.

Nõmmel
Linnaapteek S. Pärnu mnt 90/92.

Tänuawaldus
Eesti Punale Risti Wirumaa komitee korraldas

23. dets. k. a. Rakweres elutseivatele puudustkanna
tajatele lastele jõulupuu. Jõulupuul jagati wälja paki-
Kesi kingitustega 152 lapjele ja 8 wanainimesele.
Pakid sisaldasid maiustusi, suhkrut, mannal, jalanõu
sid, riiet ja mitmesuguseid mänguasju. Nimetatud
kingitused on annetatud heldesiidamlike kaaskodanike
ja organisatsioonide poolt. Eriti tahaksime nimetada:
E. P.R. peawalitsust. Wiru maamalitsust. Rakivere
linnamalitsust. kõiki Rakivere ärisid, iseäranis aga
a.-j. ..Teklat". kes annetas IM jöulupakki riietega
ja maiustustega.

Komitee palub annetajaid wastu mötta komitee
juhatuse ja kingisaajate kõige siidamlikum tänu.

Rakweres, 30. 12. 37.
E. P. Risti Wirumaa komitee.

Kiriklik sotsiaaltöö edeneb

Igasse kogudusse vanade hoolekanne Ja kristlikud
lasteaiad loomisel. Kontakt riigi kirikliku hoole

kandega tihedamaks.

Kiriku sotsiaaltöö sai aasta lõpul uue Ja süs
tematilisema suuna ning vormi. Kutsuti ametisse
teatavasti sotsiaaltöö juhataja, kelleks sai op. B.
E d e r m a. Aasta lõpul küsitlesime, milline on prae
gune sotsiaal- ja hoolekandetöö seisund üldse kirik
kuelus. 

Sotsiaaltöö korraldamiseks kirikuelus ja asja
edendamiseks on juhataja seadnud töökavva mõnin
gad põhijooned, mida püütakse järjekindlusega teos
tada. Kõigepealt peetakse tihedat kontakti kiriku
ja riigi- ning omavalitsusasutuste vahel. Edasi on
kavas laiaulatuslik organiseerimistöö ja vanade ja
lastetöö rakukeste asutamine kogudusis. Nagu aru
andest selgub, on meil umbes 190 koguduse juures
ainult W koguduses korraldatud vanade hoolekande
töö. Edaspidi tuleks iga koguduse juure asutada
toimkond või ring, kelle hooleks jääb vanakeste
eest hoolitsemine. Lastekaitse alal ei ole meie kiri
kus aga üldse just olud kuigi head. Nii on 372
vallas 71 mitmesugust lastekaitse asutust, kuid 301
vallas pole ainustki asutust ega punkti lastehoole
kande korraldamiseks. Tallinnas on küll asi õige
heal järjel, kuna Saare- ja Läänemaal töö hoopis
soigus on. Uus laste- ja emadekaitse seadus naeb
ette, et iga käitise juures peab olema asutatud
lasteaed. Kiriklikke lasteaedu siiani üldse pole, vast
nüüd asutatakse seesugune Paljassaarele. Ka astub
kirik kõige ligemasse kontakti sihtasutuse ..Eesti
lastekaitsega". Edasi tähendas sotsiaaltöö juhataja,
et ei saa ütelda, nagu oleks meie koguduseliikmed
just väga ohvrimeelsed, hoolekande alal; 7 senti
tuleb annetusi iga maksumaksja kirikuliikme kohta.

Mis on teil veel täiendavat võrreldes sise
misjoni tööga? _ __

Sisemisjoni ülesandeks on väga suurel maa
ral evangelisatsiooni töö, kuna meie ülesandeks on
tegelik sotsiaaltöö õhutamine ja korraldamine _ja
hoolealuste abistamine. Ka tuleb teaduslikult uurida
meie sotsiaaltöö alasid. Mul on väga hea kontakt
ka anglikaani kirikuga, kust on saadetud hulk kir
jandust. Tõlkisin ka raamatu jaapani sotsiaaltöö eest
võitlejast dr. Kagavast.

Missugused riigid sammuvad sotsiaaltöö alal
esirinnas?

Skandinaavia ja üldse põhjapoolsed Euroopa
riigid. Ka Rootsis seati sisse seesugune ametala nagu
praegu meil on, kus riik ja kirik käsikäes tahavad
kaasa aidata vanade ja laste hoolekandeks ja hea
oluks. Loodame, et uus aasta siin meid suure sammu
edasi viib.

Nõmme teateid

WabaStati kogukonnamaksust wiimasel liimawalitsuse
koosolekul 13 isikut, kellel lõppema aasta kogukonnamaksu
tasumine käib üle jõu.

Ainult ühe uue elamu Projekt kinnitati tviimasel lm
uawalitsuse koosolekul. Uue elamu püstitamisele asub J.
Schü t s W obaduse puiesteele 93.

Nõmme wacstelaste kohuS pidas lõppewal 1937. a.
20 kohtuistungit, kus lahendati 342 toimetust. Alga
toaks 1933. a. määrati Waestelastekohw istungid 12.
jaanuaril. 2 ja 16. weebr.. 2. ja 16. märtsil. 6. ja
27. aprillil. 11. mail. 1. ja 29. juunil. 21. aug.. 11.
ja 28. sept.. 3. ja 23. now. ning 7. ja 21. dets. Jstuu

gite algus kell 3 p. l. ... . . ,
Waestelastekohw esimees A. Me: wotab wastu igal

kohwpäewal kella I—s p. l. ning esimehe asetäitja A.
Malkus igal tööpäewal kella 10—2 päewal.

Majaomanikud korraldawad jõulupuu. Puhapäewal.
2. jaan., kell 4 p. I. korraldab Nõnune Majaomanike
Telts oma ruumes. Männi t. 2, seltsi liikmeile ja nende
lastele jõulupuu, mille kawas on koorilaul, jõuluroana,
mastastikused kingiwsed jne.

Nõmmel 136 tõõtahtjat. 30. dets. k. a. oli Nõmme
tööbörsil registreeritud töötuid mehi 20 ja naisi 10 
töösoowijaina 42 meest ja 54 naist, kokku seega 136
töötähtjat.

Lõppema detsembrikuu kestel on tööbörsi kaudu tööle
paigutatud 93 isiwi, enamuses omawalirsuse, raudtee
ja eratöödele. Wabu töökohti aastawahewsel Mmmel
ei ole.

Lau Seval, 1   jaanuaril 1958 Päeva leht Kr.if 3

Aastakümnete jooksul

võitlusradadel küpseks

saanud ideaalidest peab

.Päevaleht"

vankumatult kinni ka

uuel aastal.

Teda ei juhi ei silmapilgu huvid
ega juhuslikud ajavoolud. Kin
del seisukoht on temast tei

nud mõjuvõimsama teguri Eesti
avalikus elus.

Tõe ja õigluse

eest seistes on ..Päevaleht" võitnud
suurte lugejashulkade poolehoiu.

Tellimiste vastuvõtt

1938. a. on avatud.
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John G. J. G. Johnson

kirjutab ainukesest meistrist, kes ei kuulu
tsunfti, aktsioneeritud hällidetehasest ja

100.000-st nekrutist

Ladies and gentlemen!
Meil on rahvusli

kuks kombeks kujune
nud omadus, mida ni
metatakse järjekindlu
seks. Kui meie, ingla
sed, viime läbi mõne
uue süsteemi (seda tu
leb küll harva ette),
siis võite olla kindlad,
et see viiakse läbi äär
mise järjekindlusega ja
sealjuures ei , sallita
mingeid erandeid.

Teil on aga kujunenud logiseva kaldu
vusega hüüdsõnaks, et erandid kinnitavad
reeglit. Meil ei kinnita ükski erand muud
kui ainult ebajärjekindlust. Ma mõtlen siin
vaid sarnaseid asju ja olukordi, kus mõni
traditsioon pole vanem süsteemist. On
traditsioon vanem siis võib reeglisse
jääda kas või 99% ebajärjekindlusi.

Teil pole aga õilsaid ja vanu tradit
sioone ja seepärast peaks ebajärjekindlus
olema täiesti lubamatu. Tõsi küll: Teil ar
mastatakse kasutada sõna ..traditsioon"
küllaltki sagedasti (muidugi, meie kõrgel
mõjutusel!), kuid nigelalt põhjendatult.
Kui mõni vürtspoodnik kutsub juba teist
aastat oma selli jõulupuule, siis räägivad
naabrid, et ..traditsioonilisel jõulupuul vii
bisid traditsioonilised külalised".

«Tsunftid on sunnid, elagu kutsekaitse."
See peaks olema kodade tegelaste moodne
hüüe, ehk «vana viin uues astjas". Igaüks
ei saa ega tohi teil enam pühkida korst
naid, tallutada saapaid, juhtida autot ega
teha mõnd muud „kutsetööd". Hiroman
tia, astroloogia ja rahvuslik arstiteadus

posimine on hoopis keelatud. Võhi
kule tundub, et igas kutsetöös nõutakse
..diplomit" ehk teie keeles bumaagat. Ta
had saada kärumeheks, kohvrimeheks, vai
gemantli-meheks või muidu meheks, ole
lahke näita ette meistri või õppinud töö
lise tunnistus, ja pleasel

Ammuks see oli, kui fotomehed nõud
sid, et korraldataks eksamid ka neile va
nameistritele, kes on töötanud kas või mitu
kümmend aastat. Musta-kasti-mehed olid
nähtud ette vastavas eelnõus hiromantide
ga ühte mesti kuuluvaks *— s. o. keelu alla.
Ühesõnaga: Võideldi selle vastu, et iga
rätsep või kingsepp ei saaks panna

välja silti, et „teen uusi, parandan vanu
ja võtan ka foto töid vastu".

Sellega saadi vaevalt jutti, kui kusagil
ilmus kuulutus, et «vajatakse ajakirjanik
ke, haridus pole tähtis". Ka kirjaoskuse
kohta polnud seatud üles nõudeid.

Hariduse elus olevat teie jõudnud aga
süsteemi täiuslikkusele. Teil on olemas
haridusministeerium, direktorid, inspekto
rid, nõunikud, õpetajate koda, õpetajate
liit, vanemad õpetajad, õpetajad ja kõigil
aladel kokku üleproduktsioon. Õpetajate
seminarid ja kõrgemad õppeasutused val
mistavad ette uusi õpetajaid. Ajalehtedes
ilmuvad aga kuulutused, et «õpetatakse
imeodavast! inglise, saksa, prantsuse,
vene, eesti ja muid keeli". Samasisulisi se
delikesi on siin-seal hooviväravatel ja
akendel. «Antakse järeleaitamise tunde
igasuguste õppekavade järgi" jne.

Kutselised õpetajad ja haridusjuhid on
aga palju leplikumad kui fotograafid. Neid
ei huvita põrmugi, kas neil, kes sel alal
«parandavad vanu ja teevad uusi", on ka
diplom taskus või mitte.

Mina isiklikult olen inimene, kes pool
dab leplikku vaimu. Kui leplikkus halvab
aga üldist süsteemi, on asi halvem. Või
on selle ala «parandamine ja uute tege
mine" teie poolt austatav traditsioon? Või

käivad õpetajad selle targa õpetuse järgi,
kes ütles, et «käsitöö, kunst ja teadus otsi
vad kõik üles oma tsunfti; ainuke vaba
meister liigub veel vabalt ringi: mõistus"!

Rahvaarvu probleem ja hällide tööstus
en gros on mind alati huvitanud. Siin oleks
jällegi uus suure tulevikuga tööstusharu,
millest võiks kujuneda välja mitte väik
sem aktsiaselts kui see valmistati tellis
kivide tootmiseks. Võiks teha juure kolm
direktorikohta vanapiigadele ja viis nõu
kogu liikme kohta vanapoistele. Tööstuse
ga paralleelselt käiks rahvaarvu suurenda
mise propaganda. Selleks palgatakse iga
kihelkonna kohta üks konsulent-instruk
tor.

Konsulendid võtaksid jaoskonna ter
vishoiuarstidc näpunäidete järgi kogu rii
gis 200.000 elujõuliselt abielupaarilt allkir
ja, millega viimased kohustuvad aasta
jooksul suurendama oma perekonda ühe

liikme võrra, ja annavad samas tellimise
uuele hällile.

Aasta lõpuks toodab aktsiaselts 200.000
uut hälli, mis vahepeal järelmaksu alusel
on juba tasutud. Ütleme, et 200.000 lapsest
on 100.000 poisid. 21 aasta pärast oleks
teil korraga 100.000 nekrutit; s. o. niisama
suur armee, kui Vabadussõja päevil koos
raukadega ja koolipoistega või Saksamaal
pärast Versailles' rahulepingut.

See aktsioon korduks aastast aastasse
ja Hitler ning Mussolini saadaksid oma
propagandajuhid teile õppe-stipendiaati
dena.

Aktsiooni algus võiks olla juba uuel
aastal.

Selles lootuses soovin kõigile

A happv New Year!
Yours,

John G. J. G. Johnson.

Doilarmiljardär Jumala armust

Rockefeller siirdub petrooleumile ja abiellu

Elu läheb ülesmäge

ühel päewal, kui ta äris kees elam tegewus, märkas

ta puldi tagant üles waadates uksel pikka kagu. Ime
arsti nägu oli pidulikult tõsine, habemes suu kõmasti kok
ku pigistatud.

«John," ütles Bil Nockefcllcr hauahäklcga, „ma wa
jan oma raha!"

John Püüab näida ükslöikiic, kuid wari lendad iile
ta nao. Ta snrnb kiiresti alla ärewnse, lohutades md,
et isa naljatab.

„Muidugi maksan snllc sn raha wälja," wastab ta.

Nõudmine oli htfmtb wäga ebasoodsal ajal. K»iid
settest hoolimata lugeS John talle järgmisel Päewal suu
re Pangatähtede Paki lauale. Vill Nockcfcttcr Pistis ra
ha takku ja läks ukse Poole. John järgnes talle wäga
sünge ilmega. WanamecS sammus rahuliknlt järgulise
nurgani ja jäi sette taga seisma, et südamest naerda.

„Nõnda ma õpMan seda poissi!" ,nõtkes ta. «Ainult
nõnda ergutan ma teda õieti töötama. Knid, kuradi
Poiss, raha hankis ta siiski. Ei tea, kust ta tema wälja
pumpas! Noh, seda ma nimetan ärimeheks."

Wanamehele meeldis, et nõnda „elukoolist läbi käi
mid" poeg tuli teda samal Päewal külastama. Muidugi
wõis ta oma raha ärisse tagasi wiia.

Rockefelleri perekonnaelu läks ülesmäge. Manal
imearstil oli õige jõukas elujärg, John oli wäga ande
kas noormees, tema äri õitses, ka teised pojad teeni
sid juba kohtadel ilusat palka. Proua Nockefcller wõis
esmakordselt elus rõõmustada, et polnud enam ma
japidamismurcsid. Poleks aiuult meeS wrel ikka nii
kaua wiibinud matkadel! Ja oleks ta ometi rääkinud
mõistlikumat juttu. Hooples endiselt oma jumala
wallatu kawaluscga, rääkis inimestest, keda ta oli
»,haneks wõtnnd", õpetas poegadele igasuguseid ~kitil)»

wc". Proua Nockefeller külastas «rüüd alatiselt bap
tisti kirikut ja ta mehe ..kergemeelsus" «valmistas

talle rohkesti muret. Kuid ta poeg John maliti juba
tollal baptisti kiriku eestseisjaks.

Külmawereline wiisatus

John, 29-aastane noormees, oli juba ammugi üle
oma aaState küps. JgaükS, kellel oli selle nooruriga
tegemist, tundis, et sel mehel oli jahe Pea otsas. Teised
wihastasid, karjusid, trampisid jalgu, John aga jäi alati
knlmamerclisckS ja naeratas wiisakalt. Lee oli iluS
noormees, maikne, tõsine, anmkärne. Ta «väikesed sil
mad Puurisid o«na heleda pilguga inilncstest ja asjadest
läbi, ta ilme oli a«va«neclnc ja puhas, nagu seda leidub

noorte «vaimulike juures. Tal oli kõrge laup, tugctvad
lõualuud, lai lõug ja täidlik suu.

Kõikjal, nii äris kui kodus, arenesid asjad nagu käsu
peale. Nõirda peeti teda juba tollal Clevelandi menu
kaimakö kaupmeheks.

1859. a. asus Hussy pangakontori juhataja, kellega
Clark ja Nockefeller! firma töötas koos, pikemale mat
kale Pennsylvaniasse. Benangos, Pennsylvanias, «valit
ses äretvus uute petrooleumi tootmise «viiside ümber.

Mõni nädal hiljem, 18. nowembril, ««valdas Clcve
landi päetualeht lühikese teate silmapaistmatu pealkirja
all: ..Pennsylvania vlimäljad tekitatvad spekulatsiooni ja
õlitväljadel «valitseb peagu tonn. Drake'i allik annab
25 «vaati õli päemas ja «vaat «naksab 10 senti."

Hussy oli esimesi Clevelandi ärimehi, kes lakS õli-
«välju ründatna.

Petrooleumi oli leitud soolaallikatc põhjast. Mida
sügaivatnad allikad, seda rohkem leiti õli. Tähendab,
mida siigatvamale puurid.,, seda rohkem pidi leiduma õli.

Lee itlõtc, u«is näib meile nii endastmõisteta«vana,
oli tollal «veel uudiseks. Kolu, aastat magas Penn-

sylvania mäeõliselts itrigit Okasroosike snga«vat und.
AllcS k»i selgus, et mäcölist sai destilleerida suurepärast
wnlguStusõli, läks korda asjast humitada pankureid.

Õlipalawikn tekkimine
Clevelandist hnkkaS aina rohkem ärimehi sooritama

matku ölimäljadcle. Li ui Nockefeller sõitis isiklikult TituS

villesse, pidi ta poole maad sõitma holiustcl, sest selles
piirkonnas polnud wcel raudteid. Alleghany jõe mõlem»
poolsed kaldad olid täis pnurmasinaid ja -torne, mille
suud sülitasid tihedat, musta suitsu. IknteSsc linnadesse

Tituövillc'i, Dil Citysse, Tidioutc'! ja Franklini 
«voolaS töölisi ja ärimehi kokku üle kogu Ameerika.

Endistest puuraiujate küladest olid lilc öö saanud lin
nad, kus iga päctvaga kerkis uusi haralke ja maju.
NuS tööstus oli sündinud. Iga uue õliallika leidmine
tekitas nrcwust. Lastel oli ülesandeks ootamatult wee
pinnale ilmunud petrooleumi laSta imeda wnipadcSsc
ja linadesse.

Maadelnud seisukorda Titusville'is, mõistis Rockc
seller kohe, et pctroolcumiäri jagunes kolmeks harnkS:
tootluseks, rasfinecriivaks destilleerimiseks ja tranSpor
dikS. Kahtlemata mõis destilleerimist täiendades palju
teenida. Toorõli maksis 2—12 dollarit, poolteise-hekto
liitriline «vaat ja puhastamine läks maksma ainult 30
senti. Maaöli pidi nii wälja tõrjuma kiwiõli, mille
3^-liitriline mõõt maksis terme dollari. Ent kui kaua
pcamad maaöliallikad «vastu? Tee oli kiisimuS, millest
olenes kogu õlitööstuse suurus jn tasnwns.

Mida rohkem petrooleuuiialliknid leiti, seda rohkem
langes petrooleumi hind. 1300. a. jaanuaris maksis
toorõli maat 20 dollarit allikast ostes, mecbruaris 

18, aprillis 12. Leiti uusi allikaid ja keegi ci tead
nnd ütelda, milline santus ootab pctrooleumitööstust.
Juba sume lõpuks oli pctrovlenmihind langenud 7 dolla

rilc ja detsembris iilA dollarile maat. .Hinnalangus
ähmardns õlitööötust «välja suretada. Lellest üksi polnud
meel küllalt. Juba olid nktsinpctturid saaki õugitscmas.
Tekkis hulk pettctööstnsi, millest suurem jagu jäigi ainult

Paberile. Aktsintemüüjad tõotasid ostjaile knllamägesid.

Lellinc oli uus tövstuS, kui sinna ilmus John D.
Nockefeller. Ta tunnetas kohe, et õlitööstns oli määra
tud teda miimn ülesmäge rohkem kni ükski teine iiri
ala maailmas.

Tehased kerkiwad
ühes oma Partneri Clarkiga Paigutas Nockefeller

paar tuhat dollarit uude pctrovleumitööstusse, millele
anti nimeks Clark & Andrews. Oma nime Nockefeller
jättis cttemõttcst mäljn. Ent siit peale John D. Rockc
seller jäi jäämalt petrooleumi juure.

Maa pale oli miimaste aastakümnete jooksul wõim
salt muutunud. Juba ületaS tööstustoodangu wäärtus
Põllumajandusliku toodangu koguwäärtuse. Wäiketõös
tuse asemele tekkis suurtööstus.

Matthem Baldmin ehita? sada mcdurit aastas ja
andis tööd 800 inimesele, Hoe walmiStaS rotatsioonpresse

Ameerikale ja Euroopale, Elolt töötles rclmi, millest rää
giti umbes samapalju kui tannpäemal Fordi tehaStcst.
Tema insenerid lõid ka plntmormidc ja kraanide süsteemi.

Ärimehed kirusid teda, sotsialistlikud töölised nimetasid
teda inimsoo wacnlascks. Smbluömasinatehased tõusid

Päcwakangclastcks, Wilson oli wõtnud Patendi luksuS
äride ehitamiseks knllatnd mööbliga ja peeglitega. Algas
terase- ja lciutustc-ajastu. Telegraaf, lift, trükipress,
suur lääueraudtec, BaSsemeri terasetootlusc meetodid 

kõik need leiutused lõid uusi suurtehaseid. Easc'i rehe
peksumasinad, Tccri adrad Panid Euroopa kadestama.
Inglismaalt saadeti juba komisjone Ameerika tööstus
likku elu uurima. Raudteid ehitati kõikjal, oli saabu
nud nende malitsus. 1850. a. polnud meel ühtki raud
teed, miS oleks läänt otfc idaga ühendanud. New Aorgist

läände sõites pidi 18 korda ümber istuma. 1860. a.
wiis juba biigclraudtee New Vorgist Mississippi juure
ja sealt edasi Jowassc ning Missouriösc. Tee oli edu,
mis kihutas rnbmast palawlikulisclt unele tõusule. Aina
uusi sisserändajaid moolaS Euroopast üle ookeani. Awas
tati sunri looduswarasid: waSkc, hõbedat, kiwisütt ja
kulda, petrooleumi ja soola, wääwlit ja tsinki. Ameerika
oli looduswaradest rase. näljased, distsiplineerimata loo
mate inimeSte hulgad olid siia tulnud kaewama, kütti
ma, leiutama, ehitama, kiilwnma ja kündma. JooSti
tormi looduswaradcle, mis wecl awastamatult pidid pci
tuma maapõues. Tormihoog keerutas tolmu ja trkitaS
segadust.

Tulewane miljardär abiellub
Ja kuna sotsiaalsed uuendajad needsid masinaid ja

rikkusi, kuna tekkiwad töölisjuhid kirusid kapitaliste, hak
kas Rockeseller looma seda, millest maailm seni weel
polnud kuulnud: tõõstusliitu.

John D. Rockeseller oli nüüd 22-aaStanc, oli jõudnud
ikka, milles tawalised noormehed mõtlewad kõigest muust

peale äri. Rockesellergi mõtles mõningast muust. Shrib
mitte paljust.

Ta mõtles näiteks baptisti kirikust. Tee oli ta ain
saks meelelahutuseks. Kesknädala-õhtuti Pidas ta seal

Piiblitundi. Ta ei jätnud iial wahele pühapäewast
jumalateenistust. Tema sona oli koosolekuil ja nõupida
uüstcl otsnStaw. Kõiges pidas ta eeskujuks apostel Pau

luse sõnu: „«ege olge tegudes loiud. Olge waimus
walwsad."

Ta uiötles meel millestki. Tema emale paistis silma,
et ta külastas üht noort neidu, keda ta oli õppinud tund
ma kaubanduskoolis käies. Trlle daami nimi oli Lanra-
Eelcstia Tpelman. RoormeeS oli sest saadik nina pist
nud ärisse, neiu oli wahepeal maailmas wcidi ringi
waadanud.

3cc oli tõsine, ilus mustajuukseline tütarlaps, kes
oli käinud ka instituudis. Kõigest armastuswäärsuscst
hoolimata oli ta ka isekas ja omawõimulinc, mida ise
loomnStab ta eksamitöö: „Tüiirisin ise oma paati." Ta
oskas lapsi hästi juhtida ka Clevelandi algkooli õpctajan
nana. Nagu ta austaja Rockefeller, oli temagi lapse-
Põlmcst peale õpetatud alkoholi wihkama ja kirikut nr
u»astan«a. Tema ema oli kristliku karskusliidu liige.
Usk sai selleks tihedaks sidemeks, mis weetles wastas
tikku Nockefellerit ja seda neidu. WarSti hakati märka
ma, et nad ilmusid ikka üheskoos jumalateenistustele.
Viisakas ja lahke noormees Rockefeller, kes oli juba
lapsepõlwcö õppinud oma mänguseltsilist juhtima ja

mänge oma tahte järele korraldama, juhtis iseka ja ener
gilisc õpetajanna anglikaani kirikust üle baptisti kiri
kuSse.

Kuid seegi huwi ei suutnud noort ärimeest kaugeltki
igal õhtul oma ärist wälja meelitada. Rockefeller töötaS
endise, ei meel suurema hooga kui seni. Sest nüüd
awancS ta ees ta päriStõöpõld pctrooleumiari. Nii
tuli nagu märkamatult, et Rockefeller wiiS ühel ilusal
Päewal muuseas oma daami altari ette.

(Järgneb)

Eestimaa kuningas

Mihkel Aitsama ajalooline jutustus |
28

Mai jahmus. Ta oli lootnud, et on sedapuhku
mõisateenistusest vabanenud ja teda enam ei tüli
tata. Toon, millega parun seda ütles, ei lubanud
vasturääkimist. Mai katsus viimast abinõu:

„Ons minu töö nii halb, et ma ei kõlba rukki
lõikusele?"

„Sina olema liiga hea selleks, mu laps. Sina
olema parema väärt. Aitama kokka nii kaua, kui
minul olema võõrad!"

Tiesenhausen kutsus opmani lähemale.
„Põua tüdruk läheb kokale abiks. Pane tema

lõikusepäev kirja. Tema läheb nüüd kohe mõisa."
„Minu südamlik tänu, härra Tiesenhausen!"

sosistas Dücker ja vaatas Maiele järele.
Saksad lahkusid põllult.
Mai astus möödaminnes Maidu juure ja ütles

läbi pisarate, et ta peab nüüd mõisa minema.
..Mul on kange hirm... Mis nad küll minust

tahavad!"
Mait tõmbas sirbiga rukkeid käe peale ja sosis

tas vastuseks:
„Ära karda, Mai! Vandevennad on täna õhtul

valvel. Homme räägime edasi."
Rohkem Mait ei ütelnudki, sest kubjas tuli

nende poole ja oleks hakanud juttu kuulama.
„Lööge siis rukis õhtuks maha. Lähen appi toitu

tegema."
Maiel veeres nagu raske kivi südamelt. Teo

poisid on toredad poisid, nende peale võib loota. Ja
Mai läks otse üle põllu mõisa.

..Teda oli siia veel vaja!" kirus Kanarbiku Kai
endamisi, kui nägi Maie kokaga rääkimas, mispeale
Mai asus köögis talitama. „Kes saunamehe last
eaam näeb, kui peretütred on mängus."

Kaiel oli selge, et linnahärra hakkab Maie ümbei
lipitsema ja tema tütar jääb tahaplaanile. Mai ilusam
ja igati ette tema tütrest.

„Kas sa enam ei viitsinud rukist lõigata?" küsis
Kai, kui Mai juhtus Kaie lähedale, kes pesi taldrikuid.

„Härra saatis mind kokale abiks, ei mina siia
kippunud."

..Tunnen neid noori tüdrukuid, kipuvad ikka
sinna, kus meeste hais on paksem."

Maiel tulid pisarad silmi. Ta pööras Kaielc selja
ja jättis vastamata.

Kaiel oli tuline heameel, et sai oma tütre \õist
lejat nöögata. „Ega ma veel sellega jäta, annan nii
kaua pihta, kui kaob köögist ja mõisast. Tema 011
proua enese poolt kutsutud ja temale ei saa keegi
teine ust näidata."

Peale härrastepere oli koka mureks veel taigu
rahvale söögi valmistamine. Oli tapetud veis ja jõe
kaldale kaks suurt katelt üles seatud. Siin keedeti
liha ja lasti klimpe katlasse. See pidi kõik aegsasti
valmis olema. Kaldale, suurte puude alla, löödi vaiad
maha ja pandi pikad lauad peale, nagu tehakse maal
jootude ajal, kui rahvas ei mahu tuppa sööma.

Igal talgulisel oli kodust kaasa võetud puukauss
ja lusikas; pussnuga leiva lõikamiseks endastmõiste
tavalt.

Söögilaudade juure pandi üles kaks õllevaati ja
mehed sinna juure, kes täitsid talguliste kannud ja
kapad.

Tantsupõrandaks oli valitud tasase muruga lage
koht mõisa taga. Tantsu ja mängude ajaks kogune
vad saksad lahtisele rõdule, kust võis vabalt jälgida
talurahva pidu, ja kui sellest oli villand, võisid küla
lised rõdult lahkuda ja võtta aset saalis ning salongis.

Päike oli veel ülal, kui põllul töö lõppes ja toru
pillihelide saatel mõisa mindi. Uuemõisas mindi täna
enne näikese loojaminckut õhtule!

RAHVAS LÕBUTSEMAS

Pärast pesemist jõe ääres ja ümberriietumist
istus talgurahvas pikkade söögilaudade taha. Ees
aurasid supikausid, kausside vahel suured vaagnad
loomalihaga. Valitseja askeldas toidujagajate juures
ja vaatas, kas kõik oma jao kätte saavad.

Urvaste Juhan laua otsas tõusis püsti, tänas
Jumalat ja mõisahärrat ning ütles siis ette söögilaulu
sõnad:

„Sa andsid, Jumal, heldestc
mul toidust oma käest...
Sa õnnistasid rohkeste
ja andsid oma väest."

Jõuline laul kõlas puude all ja ulatas härrasperegi
juure saali. Rahvas sõi suure isuga, sest pärast väsi
tavat päevatööd maitses toit hästi. Eriti veel nen
dele, kes varem kunagi polnud värskelihasuppi
söönud.

..Ekstsellents, kas tohin pakkuda teile talurahva
toitu?" küsis Tiesenhausen kubernerilt.

„Palun, palun!"
Kubernerist olnuks see ebaviisakas, kui ta lüka

nuks tagasi ettepaneku. Kui kindral saabus soldatite
juure kasarmusse söögiajal, siis maitses ta alati
soldatite toitu.

Kubernerile serveeriti hõbenõudega. Ta mait
ses ja kiitis väga. Oli ju supp koka keedetud.

..Nii toidan mina oma rahvast," vastas
Tiesenhausen kubernerile. ..Varsti algavad lõbustu
sed, siis palun neidki jälgima."

(Järgneb.)

Talurahvas mõisaõues
lõbutsemas. Vana
aegse maali järele
Eestimaa Kirjanduse
Ühingu muuseumi

kogudest

"Kõik läheb paremini!"
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Ringi ümber moe

Millega üllatas 1937. aasta moes

1937. aasta tõi moes mõndagi üllataval. Kõigepealt
muutis ta õlad jälle peagu normaalseks. sellega
muutus lihtsaks käiski ja ta viimane sagedaim kuju taot
leb nutid pikka kitsast, õige lihtsat tegumoodi. Sama
lihtsust taotles alul siluettki, oli ta siis vööga või vööta
klokkiv printsess- või sirge pliiatsjoon. Ainult talv tõi
siia üllatusi värvilise laia iärbi, kõrge miiderseeliku ja
rinnadrapccrungitc näol. Viimase suhtes on asjaolud
nüüd koguni arenenud välja kleidikorsaaži rinnahoidja
taolise väljatöötuseni. Osa moemaju katsus ka (ja kat
sub edasigi) taljejoont viia alla puusadele (sellest, muide,
võrsus välja miidcrpluusi kõrval veel uus n.-n. svetter
pikk, kaunis iimbcrasetsev pluus), mis muidugi oma
korda pole keelnud kolmandal! välja jõudmast boleroni,
kus samuti lai värviline šärp mängib suurt rolli ja mida
ennustatakse saavat määravaks kevadmoeski.

Üllatus oli ka, et päevakleit tublisti muutus lühe
maks. Viimased pikkuse-eeskirjad kõnelsid 32-sm vahe
maast põrandast arvates. Huvitavust lisas seegi, et kõr
geltdrapeeritud kaelusefektide kõrval nähti üha sageda
mini ka jälle rinnadekolteed neljanurksest kuni süda
mekujuliseni ja sealt välja ahtaima pika kriipsuni. Eriti
nobedasti võtsid rinnadekoltee üle õhtukleidid. Nende
siluett taotles ühevõrra kitsast pliiats- kui ka romantilist
viini valsikleidi joont, millele seltsis siis veel lühike
printsesslõikeline tantsukleit.

Kevadisele kostüümi-laviinile järgnes teine suvel, kus
ta kirjust Irükisiidist kompleena sammus esirinnas, ja
kolmas sügisel, mis ulatus otsaga talvessegi, kus ta on
saanud rikkaliku karusnahagarnituuri, mis oma uusimal
kujul armastab asetuda ribadena ja äärestuina mitte Uksi
jakkidele-seelikuile, vaid ka manlleile. Klassilise inglis
tegumoe kõrval kohtas -pikka lahtist kott-tegumoodi,
enamikus kitsa lühikese seelikuga, mis hiljem siirdus iile
1912. a. laenatud %-pikaks ümberasetsevaks pliiatssilue
tiks, kusjuures paljusid jakke ilustasid jälle ümarad
reväärid ja hõlmanurgadki. Sama tendentsi elas üle man
telgi, et kevadisest kott-tegumoest ja redingote*ist muu
tuda talveks rohkem sirgeks, ümberasetsevaks palituks.
Ka nähti kostüümimoes kahe värvi või materjali ühen
deid, kusjuures leidsiJ sidumist sageli ebaharilikemad
toonid. Tähtis faktor oli ka tasku. Need ehtisid, mitte
üksi mantleid ja kostüüme (karusnahkseina), vaid ka
kleite (isegi õhtul) ja pluuse. Ning pealegi mitmuses.

Materjalides figureeris suvi kirjude triikikangaste tähe
all, mis siirdus isegi iile kostüümile ja mantlile, et sügi
seks maad anda pehmcile elastseile villaseile, mille seat
džörsi pühitseb veel praegugi suurt võidukäiku. Talle
sekundeerivad õhtumoes mitte vähemat külluses lameed,
aga ka pits, tüll, võrk. Mis puutub värvidesse, siis aasta
esimene pool möödus inglise kroonimispidustuste tähe
all, et hiljem maad anda teisest tähtsast sündmusest,
Windsori hertsoginna laulatusest, tingitud Wallis-sinisele
ja ühele erilisele ponksi-roosale. Talvel oleskeles Pariis
aga juba eranditult musta tähe all. Aga nüüd on kuulda
 «-s hääli punase ja sinise kasuks.

Kui kevadel kübarast oli saanud veel ainult kübara
ment (niivõrd tillukeseks madalaks tanuks oli ta muu

> id), siis sügiseks hakkas ta juba kõrguses juure võt
- mis esialgu sündis peamiselt kõrgele, peagu vertikaal»

üles siirduvate laiade äärte arvel, et talveks juba
  ituda tõelisiks Eiffeli tornideks, millele seltsis üha
.' unumaid ja jultunumaid tegumoode, kus olid olnud

koguni kingad ja kotletidki! Nii et naljaleh
tede lemmikaineks oli aasta lõpuks saanud šarž, kus
naine kübarapoes ümbritsetuna igasugusesist kübara
lummutusist tõrjub tagasi müüjalt pakutavat modelli, mis
vähegi meenutab kübarat: Ei tänan, seda ma ei proovi.
See pole moodne see sarnleb liiaks kübarale.

1937. a. seadis ausse ka tikandi ja värvilise 
Soengiris. üllatas ta sissepoole kähanlatud otstega, 'kuni
õlapika n.-n. "pagerhoy-soepguga ja kingade alal andis
naismaailmale laki. Ta tõi moodi ka värvilise voodipesu
ja asetas ruusapüksiotsad talveks saapasääre sisse. Kõige
selle juures aga ei unustanud ta kaldumast daamilik
kusele. Nöör tütarlaps tõugati 1937. a. troonilt. Täna
päev naine" peab näima jälle vähimalt kolmekümnene.
Selle parooli all sammuhki mood üle aastasse 1938.
Sellest tunnistavad ka laenud sellise st ..naiselikest" aja
järkudest, nagu seda lilid 1912. a. ja sajandi vahetus.

Soome kodukootud segu

kangad Pariisi suurmood

Kevadeks näevad moediktaatorid ette jämedaid,
käsitsikoetud kangaid. Itaalia kalurikülade paksude
käsitsikoetud siidide ja Tirooli jämedate, natuurvärvi
linaste kõrval on „Rahvusvaheliste moeteadete" järgi
üheks uueks moematerjaliks meie lähima naabri -*  Soome

kodukootud kangad.
Too Soome uusim eksportartikkel on Pariisini jõudnud

aga kaudsel teel: üle New Yorgi. Seal on nimelt
keegi äritubli soomlanna ellu kutsunud soome käsitööde
müügiorganisatsiooni, kust nad siis otsaga jõudsid Pa
riisi, kes neist rustikaalseist kangaist sattus vaimustusse
ja toodab neist nüüd oma uued lahtised kevadmantlid.
Uued kangad meenutavat küll veidi. koredat põranda
vaipa, olevat aga sulgkerged ja piiramatu vastupidavusega.
Nad üllatavat eriti oma materjaliseguga. Kanep, siid,
puuvill ja ehenille on kootud kokku üheks kangaks ja

. lõngade mitmekesidus annabki neile tolle omapärase
struktuuri, mille Pariis on nüüd aktsepteerinud.

Sünnipäewalapsi

Juhan Meos 50-aastane

Uue aasta alul pühitseb oma 50-a. juubelit ja
30-a. ametijuubelit Viljandi nimekamaid seltskonna

tegelast. Juhan Meos. '
juubilar sündis 2. jaan. 1888. a. Viljandimaal

Tarvastus põllumehe pojana. Lõpetanud 1907. a.
Tartu õpetajate seminari, oli ta õpetajaks Viljandi
kihelkonnakoolis, Peterburis ja Võnnu linna saksa
progümnaasiumis. 1913. a. lõpul tuli M. uuesti Vil
jandi kihelkonnakooli õpetajaks. Maailmasõja ajal
viibis mitmes tagavaraväe osas Peterburis ja Tsars-

koje Leivos, õpetades noorsõdureid. Oli 
a. E. Aleksandri põllutöökooli üldainete Õpetajaks
kuna .1921. a. tänini töötab ta õpetajana Viljandi
Eesti Haridusseltsi koolides. Elavalt on juubilar võt
nud osa avalikust elust.

Helmi Einer, lauljanna, sünd. Z. jaan. 1891. a.
Alatskiwi w. Tartumaal.

Theodor Kolk, koolitegelane, sündinud 2. saan.
1838. a. Türil.

Gustaw Lindwest, õpetaja, sündinud 2. jaan.
1888. a. Kolga w. Harjumaal.

Hain Maripuu. ametnik, sündinud 2. jaan. 1890.
a.. iv. Saaremaal.

Johann Melts, preester, sündinud 2. jaan. 1879. a.
Aidu iu. Wiljandimaal.

Jaan, Mets, agronoom, sündinud 2. jaan >B9l.
a. Wana-Karistc ID*. Pärnumaal.

Anion Seemann. põllumees, sündinud 2. jaan
1880. a. Pnlmjc iv. Wirmnaal.

Olaf Sild. usuteadlaue, sündinud 2. jaan. 1880. a.
Rõngu kirikumõisns Tartumaal.

Henrilt Wisnapuu, kirjanik, .sündinud 2. siinn.
1890. a. Lecbiku ID. Walqamaal.

Sotsiaalseadusandlus Eestis 1937. a.

Aasta Jooksul anti 20 uut seadust ja määrust

Töökaitsc alal anti 1937. a. seadusi ja määrusi
üle paarikümne. Neist on tähtsaim tööstuslikkude

käitiste tööõnnetuste wältimise ja
tööterwlShoiu määrus, mida sotsiaalminister
rium tahtis maksma panna lint 9 aastat, sest juba 1929.
a. oli selle määruse eelnõu malmis, kuid ei leitud wõi
malusi awaldamiseks. See ntäärus on tarwilik, kuna
asendab Wene ennesõjaaegset määrust, mis ei maStanud
enam elule ja nõuetele. Wahcpeal on ka statistika and
med käsitanud suurt õnnetusjuhtude, haigestumiste ja
suremuse armu tööliste keskel. MääruS sisaldab tööliste
elu ja tcrmifc kaitseks miinimumnõndmisi õue, tõõruu
midc, kõrmalrnumide, mcsimarustuse, wcutilatsiooui, tem
peratuuri, walgustusc. ohtlikkude ja terwistkahjustawatc
tööprotsesside, trausmiSsiooni ja jõumasinate kohta. Mää
ruS hakkab kehtima 1. juunil 1938. a., tuid ka siis mitte
täiel määral, maid eranditega: tööinspektsioonile on jäc
tud õigus lubada kõrmalckaldumisi selle määruse ceSkir
jadc nõuetest.

1. jaan. 1937. a. hakkas maksma tööliste töö
lepingu seadus, mis hõlmas eranditega kõiki isi
kuid, kes töölepingu põhjal wõtnud enesele kohustuse töö
andjale tööd teha. Selle seaduse elluwiintiseks anti
aasta kestes määrusi üksikute tööalade kohta. Waimsel
alal töötajate töölepingute korraldamiseni seadusega meel
ci jõutud.

Töölepingu seaduse wastu eksijate karistamiseks anti
wastawad normid kriminaalseadustiku
muutmise ja täiendamise seadusega.

16. sept. 1936. a. tööinspektsiooni sea
d u s e elluwiimiseks suurendati 1937. a. 14. juuni mää
rusega tööinspektsiooni jaoskondade armu 8-ni senise wiic
asemel, ühtlasi suurendades ka koosseisu.

Pühade ja puhkepäewadc seadust
muudeti 17. märtsi dekreediga, lähemalt määrates pu
hadcl ettekannete, lõbustuste ja rongkäikude keeldu, jätteS
töõtamiSkerldn pühapäewal ja pühal eriseaduste wõi
nende Põhjal antud määruste ja korralduste reguleerida.
Seltskondlikes huwidcö elanike tarwidnste rahuldamiseks
tehtawate tööde kohta, mille jatkamiue on lubatud pärast
kella 12 päewal suurte pühade laupäewal. awaldati uus
nimekiri. Täiendati ka tehnilistel põhjustel kõigil nk
dalapäewadel ööd ja päewad wahctpidamata kestwatc
tööde nimekirja.

Tööstuslike käitist etõõaja seadust
(1931. a.) muudeti kcsktõõstusc, turba-, sawikimitõöstnse
ja ehitustööde humides, laiendades erilise loata ületun
nitöõde tegemise mõimalusi, misjuures neid ületnnde
möib töölisega lepingu sõlmimisel teha töölisele snn
dusliknks.

Käitiste ja ette Mõtete tegelikelt
juhatajailt kntsctitit n t § t it f t nõnduin
hakati 1. okt. 1937. a. alatcS waStawa määrusega.
TõöStuSõpilastc pidamiseks töõoskus
ameti luba nõutakse !. laan. 1938. a. alates 21. okt.
määruse alusel.

Et mältida riigikohtu seletuse alusel osa tööliste töö
kaitseta ja sotsiaalkindlustuseta jätmist, anti 15. dets.
seadus, millega mastamais seadusis asendatakse „e t t c
mõte" „käitiseg a".

Pagaritööstuses hakkas uus öötöö kee
luse a d u S maksma 1. jaan. 1937. a. Nõudmine,
mille järele tööruumides ci tohi olla ühtki ust, mille
kaudu saab otseselt eluruumidesse mõi teistesse ruumi
deSse, mis ci ole tarmilised käitise tööks, pidi maksma
hakkama 1. jaan. 1938. a., kuid muutmisscadusega pi
kcndati seda tähtaega 1. septembrini 1938. a.

Suuremaks 1937. a. seaduseks on ka meremeeste
tööaja seadus.

Tööbörside seadust muudeti selleks, et anda
pöllutöökojale ja tema kohapealsetele konwentidcle Põllu
majanduse ala tööpakkumiste ja töõnõudmistc registreeri
mise ja tõõwahetalitusc korraldamise õigus.

5. märtsil 1937. a. muudeti ka töötülide la
henda m i s e seadust, kitsendades strcigiwõimalusi
ja keelates kõik streigid, millel ci ole sihiks streikijate
eneste töötasude ja tööolude parandamine, keelates ka
streigi õhutamist isikutele, tcS ci ole töötajad käitises,
kus töötüli tekkinud. Ka täiendati nende tööalade loetelu,
kuS streik üldse keelatud. Keelati kaastundestreigid, aga
ka töösulg käitistes, kus ci ole tekkinud töötüli. Lubati
ka nende käitiste töölistel, kus streikimine keelatud, kasu
tada töötülide lahendamise komisjoni wahctalitust.
Muudeti ka töötülide komisjoni koosseisu töölisi esin
dab Töõlisühingttte Keskliidu asemel tööliskodu. Kutsc
ühinguil ci ole õigust tööliste esindamiseks töötülide la
hcudamise komisjonis.

1937. a. oli arutusel meel töökaitse alalt palga
lise puhkeaja seaduse täiendamise, pagaritöõliSte öötöö
keelu seaduse täiendamise, töötülide lahendamise seaduse
muutmise, meistrite, õppinud tööliste ja tööstuSõpilaSte
seaduse muutmise, waimsel alal töötajate töölepingu, kau
bandnSlikcs käitistes töötajate töökaitse ja kutseoskuse,
uue põllutööliste seaduse ning rida teisi töökaitse kusimusi,
mille otsustamine mistiSti edaspidiseks jääb.

Sotsiaalkindlustuse alal töötati umber ja
pandi makSma dekreedina riigiteenijate, -töö
liste j a õppejõudnde haiguSkindluS

tuse seadus ning sõjamäe haiguSkind
luStnse feaduS. mille elluwiimiseks anti ka uued
määrused.

Naudtecwa l i t s e m i s e seadusega, miS
makSma hakkab 1. jaan. 1938, muudetakse ka raudtee
tööliste sotsiaalkindlustust.

Zl.-s. Riigi Metsatööstuse tõöliSte
õnnetuSkindlnStust hakati teostama sotsiaal
ministeeriumi kaudu põllutööliste önnctnSkindluStuS
seaduse alusel, kuid ettewõtte arwel.

Tööliste haigus- ja tööõnnetuste
lvaStu kindlustamise maksumölgade
sissenõudmisel hakati wõtma uue wastawa sea
duse alusel lisaraha 5% suuruses, millest osa läheb
sissenõudmist teoStatawatele asutustele, osalt sotsiaalmi
nisteeriuunle. keS seda summat kasutab ametkonna aren
damiscks ja lifatõõjõudude palkamiseks.

Wanaduse ja tööwõimetuse waStu ja
uus haiguskindluStuSfeaduS olid koosta
misel, nende üle anti informatsiooni. Nende seaduste
«maldamine sünnib MiStiSti uuel aaStal.

Hooiekandeseadufe muutmisega pandi mai
muhaigcte, langetõbiste ja nõdramõistuslike hoolekande
kuludest, miS seni oli riigi kanda, 25% omawalitsustclc,
nakkushaiguste MaStu möitlcmise ku
lude kandmiseks anti uus seaduS, mõttes
seaduses loetletud ägedate nakkushaiguste korral rawi
seerumi kulud riigi kanda, lähemalt määrates ka kulude
jaotust asutuste mahel.

Hoolckandescadnsc nlnl oli wäljatõõtamiscl nuS l a s»
tckaitse seadus ja lasteabiraha seadus.

L. J.

Raadio

Piihapäem, 2. jaanuar.

8.30 äratusnuing. Mõnulemine. 8.50 põllutöökoja
põllumajanduse-talituse nõunik agr. A. Raidla: Põlluma
janduse mäljalvaated 1938. a. 9.10 põllumajanduslikke
teateid. 9.15 hommmikkontsert heliplaatidelt. 9.65 Tal
linn: Jumalateenistus eesti apostliku-õigeusu Toompea
Aleksandri katedraalist, ülempreester N. Päts, ülemdia
kon B. Oraw, diakon E. Lepik. Katedraali esindusköor.
10.00 Tartu: Jumalateenistus Peetri kirikust. Lp. J.
Taul. 12.00 Tschaikowskj ja Rimski-Korsakowi helitöid.
(Heliplaadid.) 12.50 weerandtund Marsse. Ruut Tarmo
loeb katkendi Henril Wisnapuu romaanist Märssides
«Saatana Mari". 13.05 eesti soololaule. Marta Sõer
ner (sopran.) 13.25 Woldemar Mettus: üks lõbus raa
mat ringhäälingust, teatrist ja kinost. 13.45—15.00 lõii
namuusika. (Heliplaadid.)

16.50 reklaam. 17.00 lähtekohti Mabaharidustööks.
Peasekretär A. Waigo: Maatöölise haridusliku taseme
tõstmisest. 17.20 kella-5-tec muusika ..Gloriast". Kurt
Strobcli orkester. 17.55 tviiiulisoolosid. Mängib Jascha
Heifetz. (Heliplaadid.) 18.10 «Kahtlustus", A. Wuok
sise kuuldemäng. Eestistanud Jaan Rummo. Näitejuht

Felix Moor. 19.00 õige aeg. Ilmateade. Homne
saatekawa . 19.05 mana tantsumuusika. 19.50 lugenns
tnnd. Ants Lauter loeb katkendi Karl-August Hiudrep ro
maanist «Sündmusteta sutvi". 20.20 ajatviitcmuusika.
RR orkester. Juh. F. Nikolai. 21.00 tenor Josc Mojica
laulab. (Heliplaadid.) 21.15 muinasjutt muusikas. RR
orkester. Juh. A. Nikolai . 22.00 õige aeg. Päelvauudi
scid. 22.10 moodne tantsumuusika «Estonia" Muigest
saalist. J. Pori orkester.

Nandiosaatejaanm „Nõmme K. L. T." saatckawa
pühapäewal. 2. jaanuaril 1038.

14.30 heliplaate 15.00 linnapea L. Oiatveski uue
aasta-wcstlus 15.15 soololaulu pr. Linda Piltvc,
klaweril prl Helga Tamm. 15 30 lugemistund prl.
Elui 3iauer. 15 50 heliplaate teateid.

EsmaSPiicw, 3. jaanuar

7.00 äratusnuing. Wõimlcminc. 7.20 hommikkont
sert heliplaatidelt. 7.35 päetvauudiseid (kontserdi Ma
hol). 8.15 hommikpalmus Jaani kirikust õp. mag. K.
Tiit. 8.35 jääteade Mõi heliplaate. 0.00 Tallinn: Tn
ruteade .

16.55 reklaam. 17.05 inglise keel algajatele 
mag. J. SilMet. (Tartust.) 1i.35 jääteade wõi heli
plaate. 17.50 perenaistele. Kodumajanduse-nöuandja
Klara Wilms: Mispärast ja kuidas teen endale otstarbe
kohase töööriietuse. (Tartust.) 18.10 Paul Jndra
mängib elektriorelil. 13 40 päetvauudiseid. 19.00 õige
aeg. Ilmateade. Hinnauoteeringud. Homne saateka
ma. 19.05 mandoliinimuusiko. Mängib Kirillowi kwiu
tett. 19.40 dr. Oskar Loorits: Eesti rahwalaulude laa
dist. (Eesti Rahwa Muuseumi loerig, Tarwst.) 20.00
soololaule. Alice Talpsepp-Luts (sopran.) 20.20 NR
direktori ins. F. Olbrei raadiomestlus. 20.40 «Sewilla
habemeajaja". G..glossini koomiline ooper. (Heliplaadid. !
Vahepeal mnbcs kell 22.10 õige aeg ja Päetvauudiseid.

Tcisipnctv, 4. jaanuar

7.00 äratusmäug. Võimlemine. 7.20 hommikkont
sert heliplaatidelt. 7.35 päeMauudiscid (kontserdi ira
hele). 8.15 hommikpalmun Jaani kirikust õp. J. Jub
kental. 8.35 jääteade mõi heliplaate. 9.00 perenaistele.
Turutcade.

16.55 rellmun. 17.05 liKgohiud. Fulinu Faigi
..Suuskadele" ja muid talivejutle. 17.65 jäätise luõi
heliplaate. 17.50 de. med. Nikolai .Sli 1f: Sarlakid. i Ees
ti Terlvishoin Muuseumi Iveng. Tärnist.) IS. 10 koluvi
kumnusika ..Kultascsl". 18.10 päeivauridiseid. 10.00
õige aeg. Ilmateade. Homne iaatekaira. 10.05.
Lemba klatverihclindeid. Hilja Saariie. 10.60 eesti
keel N. Kress. 10.55 NN orkestri kont
sert. Juh. prof. N. Kull. 20.50 aktuaalne kümmemnui
tit. 21.00 Tschaikowski: Süit nr. 6. Ostli orkester. Juh.
prof. N. Kull. 21.45 kirjanduslikke uudiseid. iTartust.»
22.00 õige aeg. Päeioanudiseid. 22.10—26.00 muusi.
kaline matk Euroopas. (Popurriisid heliplaatidelt.)

Kino

Muusikaline seiklusfilm „Kunglas'

Kino ..Kungla" esitab unel aastal esimekcks fil
miks esietenduse > Ameerika õlitootjale elust
kuld", milles peaosa mängiwad Irene Dunne. Dorothp
Lamour ja Randolph S ait. Film uüib meid päras,
maam maha põlenud rändteatri näitlejate sattumist
Ameerika farmerite ellu. kes peale põllutööd on ameOe
õli-puurkaeivude rajamisel. Kui pikkade ka!'ete säreb
õnnestub saada õli. hakkab seni ivaiknc koht äkk
elama. Koguneb kokku igasugu sciulusolsisaid. kee
püiiaivad mõita õigused olilaotinisele endale. kuid sai
merid organisccrumad ja suudmvad saainutada wõidu
mäljast sissetungijate iile. Filmi tempo ja seiklus
rohkus on mahelduiv muusikaliste uumbriicm. mid
esitainad Zrcuc Duune ja Doroth» Lamour. Lisaks
huwitawid lühifilme.

SPORT

Kalev-Sport jäähokis

Tänavuse jäähokihooaja ava.uistlusena toimub
pühapäeval, 2. jaanuaril, Tallinna Kalevi ja V. S.
Spordi vaheline matš, mis algab kell 12.00 Kalevi
jääväljal. Jääpallimängust on meil teatavasti vii
mastel aastatel jääväljade vähesuse tõttu loobutud
ja rõhk pandud jäähoki propageerimisele, kuna jää
hoki nõuab mõõtudelt palju väiksemaid jäävälju,
mida kergem on korras hoida. Läinud aastal Spgrt
ja Kalev kohtusid jäähokis üldse kaks korda, kus
juures sõprusmatšil võitis V. S. Sport 4:2, esivõist
luste matsidel aga Kalev 2:0. Pühapäevane matš
peaks olema seda huvipakkuvam, et jaanuari lõpul
toimub Tallinnas Pesti Soome jäähoki-maavõistlus.

Kalev mängib järgmises koosseisus: Platzer;
Mikson-Saue; Kree-Paulson-Möllcrson; Simsivart-
Uukivi-Rähn V. S. Spordi koosseis: Saar: Saar
.liirgcns; Siilak-Sillak-Saarnc; Ruul-ilammcr-Tip
ncr. Vahekohtunikuna juhib matsi O. Koni.

Esimesed suusavõistlused

Nõmmel
Kaitseliidu Harju malev korraldab pühapäeval,
jaanuaril, esimesed tänavuse hooaja suusavõist

lused Nõmmel. Võistluste start on kell 10.00 pio
neerpataljoni juures. Kavas on 18 km võistlejate
klassile, 10 km algajatele, 5 km naistele ja 5 km
noorkotkastele. Võistlused on ühtlasi katsevõist
lusteks üleriiklike kaitseliidu võistluste vastu. Osa
võtjaid" oti registreerunud 40 ümber, kuid registree
rida võib ka kohal enne võistluste algust.

Pärnus tuleb rida maavõistlusi

Pärnu Kalev on koostanud võistluskalendri eel
olevaks hooajaks maadluse alal. Jaanuari alul pee
takse Pärnu meistervõistlused greeka-rooma maad
luses. . Pärnu Kalevi ja Sindi Kalju vahel toimub
järjekordne klubimatš maadluses kahe garnituuriga.
10. jaanuaril toimub Viljandis esimene linnavõistlus
maadluses Viljandi ja Pärnu vahel, mil Viljandit *
esindab sealne Tulevik 0. veebruaril on Pärnu Ka
levil klubimatš Tallinna Kalevi teise garnituuriga.
19. ja 20. veebruaril peetakse Pärnus Kalevi korral
dusel B klassi Kesti esivõistlused greeka-rooma maad
luses. 19 ja 20. märtsil toimub Pärnus esimene
Viljandimaa-Pärnumaa vaheline raskejõustikuvõist
!>is rändauhinnale. Kavas on maadlus, tõstmine ja
mks Mõlemad üksused esinevad ühe võistlejaga
gas kaalus.

KUULUTAJAILE

TULNUD

KIRJAD

29. dets. sisse tulnud kirjad.

1/4041 2 1/4841 4 ;
1/2961 1 2/4122 7 !
2/4842 1   2/4112 1 /
3/4123 8 4/4804 1 i
4/4204 7 4,4844 4 :
4 4044 1 5/4845 2 !
5/4005 1 6/4806 4 i
6/4006 2 6/4166 2 :
7/4007 2 8/4848 8 :
8/3968 2 8/4048 1 !
8/2968 1 9/4089 3 /
9/4169 18 9/4009 1 !
9/4809 3; 10/4810 1 ,
10/4130 5 10/4210 11
11/4051 3 11/4811 1
11/4171 4 12/4132 4
13/4173 10 14/4174 19
14/2974 1 14/4134 5
15/4055 1 15/4015 1
15/4135 2 16/4096 2
16/2936 1 16/4136 3
16/4056 .1 . 17/4097 3
18/4058 2 18/4178 4
18/4818 2 18/4138 1
19/4139 9 19/4179 4
19/4819 1 20/4180 23
20/4020 1 20/3860: 1
20/4140 1 21/4061 12
22/2942 1 22/2982 12
22/4022 3 23/4103 14
23'2983 7 23/4823 1
24/4824 10 24/4064 7
24/4104 1 25/4105 7

26/2906 1 26/2946 12
26/4066 5 26/4146 3
27/4027 7 27/3987 1
27/4147 2 28/4028 1 6
28/4188 12 28/4148 1
28/3868 1 29/2989 1
29/4149 8 29/4109 8
29/2949 2 29/4829 10
29/3909 1 29/4149 1
29/3989 3 30/4110 35
31/4151 3 31/2991 2
32/4192 3 32/2992 4
32/3912 1 33/2958 2
33/2993 15 33/2953 6
33/4193 6 33/4154 1
33/4153 1 34/2994 9
34/3994 5 34/4154 2
35/2955 17 35/2995 9
35/4835 8 35/4115 12
35/4075 2 36/4036 1
36/4076 3 37/2997 28
37/2957 1 37/3997 2
37/2877 1 37/3957 1
37/4157 1 37/4117 1
38/4078 2 38/4338 1
38/4838 8 38/4198 1
39/3959 2 39/3839 2
40/4200 3 40/4040 2
40/4080 2 40/3840 2
A. 9923 12 A. 9897 4
B. 5182 1 B. 5183 4
B. 5196 4 B. 5184 2

Kokku 654 kirja
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Qoad uut aastat

soovib ostjaskonnale

rüdeärl
j£. tin&orn

Har ju 45.

£ ~

Head uut aastat
soovib juuksursalong

BASIL
Viru 13, 11 korral.

Head uut aastat
soovib valmiskleidiäri

MOEILM
V. Posti 8

ESTONIA

TEATER

Laupäclval, 1. jaanuaril;
kell 3 p. l.

4. korda
lasteetendus

eksirännak"
Paul Rummo jõulunäidend

3 maotuses (5 vildis).
Pääsmed Kr. 1.— kuni 10 s.

Kelt pool S õhtul
harilike hindadega

„Eugen Onegin"
Tsthaikomski ooper 3 lvaai..

7 pildis.

Pääsmed Kr. 2.50 30 s.
Pühapäetval. 2. jaanuaril,

kell pool 3 p. l.
26. korda

> alandatud hindadega

„Haljal aasal"
J ara BeneÄi operett 3w .

16 ptldis.
Päädmed Kt I 75—20 j

Kell pool S õhtul
| 5. korda

"fE A^ER^

Laupäeval, 1. jaanuaril
1938. a.,

kell VjS õhtul
esietenduseks

„Mees trumpidega"
Hugo Raudscpas komöödia

3 vaatuses.

Näitejuht Eduard Türk.
Dekoraator Pärn Raudvee

NOORSOOTEATER.
Pühapäeval, 2. jaanuaril

1938. a..
kell Vj3 p. 1.

NUKUETENDUS.
1 ..Reis ümber toa"— Ave

nariusc lugu lastele.
2 ..Lillhaldjad" A. Ki

vika dramatiseering hiina
aineil.

3 ..Mänguasjade mäss" 
G. Helbemäe lugu lastele

Näitejuht Voldemar Alev.
Lavapildid Uno Martin.
Kostüümid Karin Luts.
Muusika koost. V. Jakobson.

Pühapäeval, 2. jaanuaril
1938. a.,

kell Yn& õhtul
35. korda

„Must suvi"
Rudolf Sirge näidend 3. v.
Näitejuht Andres Särev.
Lavapildid Pärn Raudvee.
Kassa avatud kolmap., 29.
skp., alates kella 11—1 e. 1.

ja s—B õhtul.

Head uut aastat

soovivad

Moesalong:

„Malle", Mündi 3

Kübaraärid:

F-a Isakova, pikk >->

La Dame, pikk«

Smarl, Kullasepa 3

Parfümeeria- ja kosmeeiikaäri:

D. Dubas, Teenri 4

Käsitaskute- ja peennahatööde-äri:

A. Brandmann, Harju 36

Moeäri:

?. Vfidermann, viru 6

Jalaisiärid:

A. Adamka, Harju z«

Uranus, viru 10

Valmiskleidiärid:

Eliit, Aia 5

Paris, Vanaturule. 3

Õmblusateljee:

S. Kovalenko-Mölder,
Pikk 36-27

Kttnstlilleateljee:

viru 2

Pudu kauplus:

Vold* LoaS,Pikk 4, „Pvl." vastas

Rätsepmeister:

J* RaaQ, Olevimsigi 11

„ESTONIA" KONTSERTSAAL.
Teisipäeval, 4. jaanuaril 1938. a.

KLAVERIKUNSTNIKU '

ALEKSANDER UNINSKI

AINUS KONTSERT.
Kavas: Bach-Busoni, Scarlatti, Schumann'i,
Brahms'i, Debussy, Lisztfi, Chopin'i j. t. helitöid.

Algus kell 8 õhtul.
Pääsmed kr. 3.10—60 s., õpilastele ä 35 s>, eel

müügil „Estonia" teatri kassas.
„Estonia" kontsertbüroo.

harilike hindadega

„Tseesar"
«Kaugete randade" ja
..Fannp" järg. Marcel
Pagnoli näidend 3 waatuscs

(11 pildis).
Pääsmed Kr. 1.50 20 j.
Esmaspäetval, 3. jaanuaril,

kell pool 8 õhlul
14. korda

alandatud hindadega

„SuveBS unenägu"
W. Shakespeare': komöödia
3 waat.. F. Mcndelssvhni

mullsika.

Pääsmed Kr. 1.75 20 s.
Teisipäcwal, 4. jaanuaril/

kell pool 8 õhtul >
/tuti Eskota

10-aaKtase lawategcwuse
tähistamiseks ja tuluõhtuks

„BüglBmanöövkf"
J. Kalmani operett 3 ivaat.
Pääsmed Kr. 3 kuni 30 s.
Tearrj kassad aivatud kella
12—1 p. l. ja öhml. kellei

6-st poole 9-ni.

MWWWWWWWW»

Müüa
pehme plüüsntööbel. 7 asja,
rcawahifopp, palju mimd
mööblit ja majakraami Tol
li t. 4—2, Pila täü. lõpul.

Ei ole ühtki

muud raamatut ega kalend
rit, kus 25 sendi eest saab
nägusa kaane all 200 lehe
külge tihedat, hästivalitud,
tarvilikku ja huvitavat sisu,
nagu on „ Aasta vara" 1938.

4 

Juhuslikult

müüa möodne karrilulmmi
iel ja helehallid siberi orawa
mchad. Küsida tel«fA 438-221

Müüa korras talu
kõige mweiiiariga, ilusal lo
hal. ühes tükis, 42 ba suur.
head hooned. Hra Klause».
Kiisa p.-ag.

Rahvusvahelised

akad. juurelõikuse

KURSUSED
Tallinn, Niguliste 16

Telel 438-50.

õpetaja annab loodustea
duse, maateaduse ja

keemiatunde
Valmistab ka üliõpilasi kee
mia eksami vastu ette. Hõbe
tän. 11—1.

„Laste Rõõm"

on laste õnn!

2arri>aoleiuatb

võlgu

ostan, nagu täitelchn, wcks
leid. wõlakohusmsi ine. Tea
tada vii. ~23/4223"

Valmistan 1. ja 2. liigi
autojuhi

eksamile
Tasu v ära sl eksami soorira
mist. Koidu 21-a—11.

Kõigile annetajale ja sihtkapitali üritu

sele kaasaaitajal le

Õnnerikast uut aastat!

Allveelaevastiku sihtkapital

«Jooksvad arved'.
Eesti Panga* Kiigihuiukassas nr 3!W

Postkontoris „ 3>4
Krediit Pangas „ 184Õ4

Ei ole ilusanrat kui omada
head

MEESSÖPRA
32—42 (i. härrade seast.
Seat. slt. „ 11/50!)!".

lillllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllillülllllllllllüllll

V. a. naissugu!
Kes laenaks kindlapalgaliscle
noormehele 100 kr. laheks
wuks. Wa-mmsnks ia
mmljaima-kohi. Tcat. slt.
..23/4303".

TAF-AL

võtab „ Päeva
le h e" ja „Laste
Rõõmu" tellimisi

ja kuulutusi vastu
ning miiUb Uksik
numhreid V. Ajan

go, Jaama tän. 2. Laste Rõõm on laste õnn!
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Lfthikese raske haiguse järele suikus igavesele unele meie armas ema, '

I ELFRIEDE MARTINSON I

sünd. 6. 9. 1881. a., surn. 80. 12. 1987. a.

Idpse d.

H Leinamajast ärasaatmine Pärnust, Brackmani t. 46 alevi luteruse kalmistule pühapäeval 2 I. kell V-1 päeval.

tarvitava^

nõelumis Inglil || aparaati

NÕELUMISAPARAADIGA parandatakse iga
suguseid kootud esemeid: 1) sukki, sokke, kamp
suneid, salle, ') lauddru. salvrätte, käterätte,
frotee-esemeid, 3) triiksärke. ülikondi jne.
NÕELUMISAPARAADI tarvitamine on äärmi
selt lihtne ja kiire.
NÕELUMIS AF AR A ADIG A parandatud kohad
on ühtlased ja nägusad.
MEIE UUDISAPARAATE TARVITAB

IGA MAJAPIDAMINE.
SAADAVAL ÄRIDES. HIND KR. 1.50.
Palume vaatama tulla aparaadiga töötamist.
Tallinn, Imanta 9—l (kübara-äris). Tel. 451-07.

Head uut aastat

soovib

Rätsepmeister

M. Alev
Pikk 5

Äkilise, raske haiguse järele suikus igavesele unele WM

I Vilhelm Saal I

sünd. 6. 11 1879. a.
surn. 31. XII 1937 a.

H H

H Kirstupanek Tallinnas Keskhaigla kabelis. HB

H Sügavas leinas naine, õde ja omaksed. H

I I

I fiavt Jtidas I

 j Sünd. 8. jaan. 1866, surn. 30 dets. 1937.

Kirstupanek 1. jaan. kell 7 õht Köhleri 28, krL 3. matmine
3. jaan. kell V,3 sealtsamast Kalamaja kalmistule.

I Sügavas leinas tUtred ja omaksed.  

I Head majaperemeest B

I I Jaan Selaifit I

  mälestavad ÜÜrilisecl. B

, . on lastele
T-\ armsam

H»v«av T aste Room •

kuukiri

Lasteta paar soowib nüüd
wõi lähemal ajal oma-ette

tuba
köögi tarvitamisega wõi wäi
kest kort. Teai. kuni 3. jaa
nuarini slt. ~20/4300"

TALLINNAS

Möbl. tuba
kohe ära anda kindlas tee
nistuses isikule Tehnika tän.

j nurgal Rohu tän. 2—2.
Kuuüür 22 kr. • I

Wajarakse tublit

tüdrukut
moole tallu. Kaubelda 3.
jaan. kella 11—12. Suur
Taaru mnt. 32. sSbva-toaS.

Toiduaim etekaupluZie iar
tm3

müüjannat
tvõib olla ka wilum atu.
Nõutaüv tvaike- kiMusius.
Teat. flt. ..22/4302".

Vajatakse kainet

mees
kantseleikirjutajat

hea käekirjaga ja teenijat.
Soow. kirj. fli. ~12/3092".

Palun
minule wõimaldada maja- j
hoidjakoht köWlttega majas
kas nüüd tvõi edaspidi. Olen
töötanud 10 a. sellel alal.
Oman tunnistused. Teat.
flt. ..16/4296".

j Keskealine korralik töökas
j kodumajanduskooli lõpetanud
neiu prowintsist otstb

msjÄeenijs

kohta
Soolvitnsed olemas. Kirjad
slt. ~17/4297". 

i Soowin wõtta hästi-
minetva

õllepoe
wõi puhtveti. Kirj. slt. „21/
4301".

Pool

korterit
3 tuba, bürooks ivõi elami
seks üürile anda. Laial tän.

Teat. saab Tolli t. 4—€.

Pudukauplus
Kalamaja rajoonis ära anda
wähese kaubaga. Teat. kirj.
slt. ..7/5057". 

Cthakarn

ära anda ärasõidu tõttu.
Teateid saab Oskari 32—4.1

Dr. Pender

Naha-» sugu- Ja psie
haigused.

Kella B—9. 11—1 ja 5—7
Wenc t. 1» telef. 435-91.

Ostan pruugitud

bajaani

pakkumised saata uhes hin
naga skt. „5/5055".

Itueiis eduwikfcafos äriaastafcs

soovitame oma töökodades heast raamatupaberist, maitserikkalt tugevas põrk köites, poolmoleskiin- ja kartong

köites valmistatud igasuguseid

äriraamatuid

ja suures valikus parimas headuses

kõiki kontoritarbeid ja paberkaupu

Kirja-, arve- ja lauablokke. Kirjutuspaberit valget, proto- Pliiatseid liht-, kopeer-, värvi- ja joonistus-, mitmes head.

koll-, ruudu- ja kontojoontega. Tellimiste-, saatekirja-, tšeki- ja kõvaduses. Hektograafi-, kirjutusmasinalinte ja söe

ja kviitungiraamatuid. Kuivatuspaberit poognates ja lõigetes. pabereid. Kiirköitjaid, kirjakorraidajaid ja registraatoreid.

Tinte musta, punast, sinist, rohelist, kopeer-jne., parimaid Aktikaasi, arvelaudu ja arvelükateid. Kirjakaale, kirjakaste

kodu- ja välismaa tooteid. Kontoriliime—„Odoroli", „Grip- ja paberikorve, Numeraatoreid, kuupäevatempleid ja augu

-six>", „Peiikanoli" jne. Templivärve, -patju ja templihoidjaid. lööjaid. Kalendreid kontori-, laua-, tabel-ja blokk- jne.

Täitesulepäid, inglise ja saksa saadusi Kirjutuslauanõusid ja tindipotte. Portfelle, lauamappe jne.

ALATI SAADAVAL

MPäevalehe" raamatukaupl.

Suur Karja tän. 23, kõnetraat 446-11 ja 479-25. , Pikk tän.2, kõnetraat 428-83

Igasuguseid köitetöid valmistatakse soovi järele kiiresti ja korralikult |

TALLINNA EESTI KIRJASTUS ÜHISUS
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